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DZIECI üUTIIH UROCZYŚCIE OuCHODZONY
lue wszystkich zakładach przemysłu hutniczego

KATOWICE (PAP). W dniu 8 maja br. odbyły się we wszystkich 
hutach i zakładach pracy, podległych Centralnemu Zarządowi Przemy
ku Hutniczego dorc-czne uroczystości, związane z „Dniem Hutnika“. 
W dniu tym odbyły się uroczyste akademie z udziałem świetlicowych 
zespołów artystycznych. W sprawozdaniach, złożo-ych podczas akade
mii przez przedstawicieli dyrekcji, rad zakładowych i komitetów PZPR, 
dekonano podsumowania prac, związanych z przedterminowym 'wykona
niem planów produkcyjnych, wykonaniem zobowiązań oszczędnościo
wych i rozwojem współzawodnictwa pracy.

Podczas uroczystych akademii po
nad 1.500 jubilatów hućnictwn Otrzy
mało premie w wysokości średniej 
około 15Mp zł za 25- 35- i 40-let- 
mą prace. Ponadto około 1.0C-Q prze 
uownikom pracy wręczono odznaki 
1 legitymacie przodownictwa pracy 
oraz nagrody rzeczowe w postać1 
radioaparatów, kuponów ubranio
wych, butów itp.

Po akademiach hutnicy zasiedli do 
wspólnych posiłków w swoich zakła
dach pracy. Pcpckrdnic i wieczór 
8 maja wypełniły zabawy i festyny 
tv parkach hutniczych, świetlicach i 
talach -wiązkowych.

Szczególnie uroczysty charakter 
miała akademia w Dorou Hutnika w 
Chorzowie, zcrgaryzowana d>a hut
ników huta' „Kościuszko”. W pięk
nie udekorowane: sali zebrało się
ok. 2 tys. hutników. W prezydium, 
obok przedstawicieli dvrckcä, rady 
takladcwej i komitetu PZPR, zasie- 
C'!i zasłużeni jubilaci i pierwsi ptzo- 
downiey pracy huty „Kościuszko“. 
Dłuższy referat okolicznościowy wy- 
Rłcs-ił przedstawiciel Zarzadu Głów
nego' Związku Zawodowego Hutni
ków cb. Sekuła, wskazując na ol
brzymi wkład, który hutnicy wnieśli 
w dzieło odbudowy kraju i rozbu
dowy jego gospodarki. Mówca za
nalizował następnie dotychczasowa 
osiągnięcia hutnictwa, a wśród nich 
i huty „Kościuszko“, utwierdzając, 
że znaczne przekroczenie planów pro 
dukcyjnych hutnictwa za rek 1948, 
wynoszące w koksie 102,2 proc., w 
surowcu 105,5 proc., w stali surowej 
115,1 proc., w wyrobach walcowa
nych w rurach bez szwu 114,6 proc,, 
wykazują dobitnie, że hutnik polski

zrozumiał w pełni doniosłość zadań, 
stojących przed nim.

Dzięki
współzawodnictwu

pracy
„Podstawowym czynnikiem — 

stwierdził dalej mówca — który hut
nictwu polskiemu pozwala osiągnąć 
tak poważne rezultaty, jest stale po
głębiający i rozwijający się ruch 
współzawodnictwa. Liczba współza
wodniczących w hutnictwie wzrosła 
z 2,5 tys. w 1947 r. do 65.860 pra
cowników, co stanowi 83.8 proc. pro 
dukcyinych załóg robotniczych. Wpro 
wadzena z nowym rokiem reforma 
płac i norm podniosła wydajność o 
4,7 proc. w ciągu pierwszego kwar
tału, co stanowi w porównaniu z 
1946 rokiem wzrost o 59 proc. w 
pierwszym kwartale br. Wzrosła rów 
nież wartość produkcji o 16,7 proc."

Ob. Sekuła wskazał następnie na 
konsekwentną realizację powziętych 
zobowiązań oszczędnościowych. Du
że oszczędności — stwierdź i mów
ca — uzyska się przez przedtermi
nowe wykonanie planów produkcyj
nych, resztę stanowić będą oszczęd
ności, wynikłe z usprawnień pracy i 
wynalazczości robotniczej.

150 proc. normy
W czasie akademii tokarz — 

przodownik pracy Stefan Urbań
czyk, który w kwietniu przekro
czył swe zobowiązania 1-Majowe

o 12 proc., wezwał hutników do 
i-Ąwiduałncgo współzawodnictwa 
dła uczczenia Kongresu Związków 
Zawod-wych, deklarując wykona
nie 150 proc. normy. Walcownik 
Godzik Józef zobowiązał się w 
imieniu swego zespołu dla uczcze
nia Kongresu przekroczyć o 33‘/o 
plan produkcji, wykonując 2 tyą. 
ton wyrobów pcc-ad plan.
Podczas uroczystości wręczono 144 

jubilatom za 25- 35- i 40-1etnią pra 
ce premio pieniężne. Ponadto 28 
przodownikom pracy m. in. parokrot 
nemu przodownikowi pracy i racjo 
nalizatorowi Klycie Jerzemu, odzna 
ki i legitymacje przodowyików pracy. 
W części artystycznej wystąpił zp 
spół świetlicowy. W godzinach no. 
iudniowych jubilaci i przodownic) 
zasiedli do wspólnego posiłku, w 
czasie którego przygrywała orkiestr; 
hutnicza.

Ponad tysiąc hutników huty „BaÜ 
don" zebrało się w Domu Kultury, 
aby w dniu swego święta podsumo
wać dotychczasowe csiągrjjęrla. Do 
zebranych przemówi! w imieniu za 
rrącłu głównego ZZH dyr. Czecho
wicz, wskazując na olbrzymi wkład 
który hutnicy wnieśli w dzieło odbu
dowy kraju. Podczas uroczystości 
wręczono 20 przodownikom pracy 
odznaki i legitymacje przodownik; 
pracy oraz 30 jubilatom huty prt 
mie pieniężne. Dyr. Czechowic? 
wręczył delegacji załogi przechodni 
sztandar pracy, który huta uzyskał; 
za najlepsze wyciski za I kwartał v 
ramach współzawodnictwa między 
Hajduckimi Zakładami Hutniczymi 
Ponadto rbzdano 14 nagród rzeczo
wych i kilkadziesiąt nagród pienież 
nrcli wartości ok. 2 min, z' najlep
szym współzawodnikom pracy lvirtv 
„Baildon". W godzinach popołudnio
wych odbyła się w D:mu Kultury 
zabawa ludowa.

Na wielkim placu kasyna hutnicze
go huty „Batory" zebrało się w dn 
Hutnika ponad 3 tys. osób załogi. 
Po części oficjalnej Srebrnym Krzy

l$m i kraie demokracji ludowej przodują
Sprawozdanie Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ

żem Zasługi udekorowany zastał 
nrzedownik pracy — kowal Czaja 
Jerzy. Dyrektor huty wręczy) przed 
stawicielcwi rady zakładowej symbo
liczną księgę sprawozdawczą, w któ
rej ooisany został bilans osiąg lęć za 
rok 1948. Odznaki i nagrody rzeczo 
we otrzymało 11 przodowników pra 
cy. 120 iubdntów huty otrzymało pre 
mie pieniężne.

okręgu Lancashire
strajkuje 26 tys. górników

LONDYN. (PAP). — Strajk około 26.000 górników w okrę
gu Lancashire rozszerza się w dalszym ciągu. Ogółem w 38 ko
palniach tego okręgu praca została wstrzymana całkowicie lub 
częściowo.

Centralne władze związkowe 
nie udzieliły dotychczas oficjal
nego poparcia strajkowi. Prezes, 
wiceprezes i sekretarz związku za 
wodowego przebywają obecnie w 
Stanach Zjednoczonych na konfe

Trzęsirzą wiązy sztucznego spo jenia
Sprzeczne interesy państw Zachodnich

PARYŻ ePAPlQt.L'humnn'te“, cmn 
wiaiąc zachodnią „współpracę" gos
podarczą, pisze:

„15 kwietnia, zostały zerwane per
traktacje handlowe m'edzy Jjr»nc'a 
a Szwajcarą. 1 maja zav ieszor.0 cal
k-wide wymianę towarową między 
obu kraiami.

Trzeba podkreślić, że oba kratę 
sa członkami organizacji europej
skiej wsoólpracy gospodarczej, u two 
rzenei w ramach planu Mnrshafla. 
Pertraktacje handlowe francusko 
belgijskie również znajdują się w bai 
dzo trudnej fazie.

Un a celna państw Beneluxu, któ
ra min. Schuman pragnie imitować, 
projektując linię celną francusko 
wioską, nie ma szans utrzymania się 
ze względu na upośledzenie Hoian- 
dii przy wyrwanie towarowej.

Londyn i Waszyngton kenkuruią 
coraz ostrzej na rynku argentyń
skim. Anglia miała otrzymywać mię
so z Argentyny w zamian za pro
dukty przemysłowe, które Argentyna 
dotychczas sprowadzała ze Pt. Zjed
noczonych. Waszyngton pizeciwsta- 
wił się tej umowie, która n>e doszła 
do skutku i w rezultacie racje mięsa 
w Anglii zostały zmniejszone".

PROJEKTY USA
PARYŻ (PAP). Omawiając pro 

jekty amerykańskie co do ewentual
nego dopuszczenia Hiszpanii frankis 
towskiei d > ONZ dziennik L'huma
nite przypomina uchwalę zgromadzę 
nia ONZ z grudnia 1946 r„ stwier
dzającą, że w czasie wopiy Franco 
udzielał pomocy Hitlerowi i Musso- 
liniemu.

„Amerykanie — pisze „Ldiumnni- 
te“ — dążąć do wznowienia i roz
winięcia stosunków „handlowych" z 
generałem Franco, pragną rozbudo
wać w Hiszpanii sieć lotnisk, Unii 
kolejowych i elektrowni oraz uzyskać 
monopol na eksploatację rtęci i ura
nu. Stanowi to groźbę dla pokoju 
świata, a przede wszystkim dla bez
pieczeństwa Francji. Dlatego też — 
pisze dalej „L'humanite“ — naród 
francuski solidaryzuje się z wnio
skiem Polski w sprawie Hiszpanii,

ho wniosek ten jest zgodny z zasa
dami karty ONZ, jest poważnym 
etapem walki z podżegaczami wojen 
nymi i służy interesom demokracji 
i pokoju"

Zmia a francuskiego 
gubernai ra

w Niemczech
BERLIN (PAP). Z kół francuskie

go rCCządu wojskowego donoszą 
o możliwości zmiany na stanowisku 
gubernatora strefy francuskiej w 
Niemczech.

Podobno ustąpienie obecnego gu
bernatora, generała Koeniga ma na
stąpić jeszcze w ciągu bieżącego mie 
siąca.

rencji związków górniczych. Se
kretarz generalny związku Hor
ner wraca w najbliższych dniach 
do Anglii w celu rozpatrzenia sy 
tuacji strajkowej. Dopiero po of i 
cjalnym uznaniu strajku przez 
władze związkowe, będzie można 
podjąć dyskusję nad zarządem 
węglowym.

Prasa konserwatywna ataku;e 
strajkujących, zarzucając im, że 
dotychczas już strajk spowodo
wał stratę około 24.000 ton wę
gla. Dzienniki konserwatywne 
przemilczają fakt, że istotnym wi
nowajcą jest tu zarzad przemysłu 
węglowego, który odmawia udzie 
lenia górnikom Lancashire przy
działów węgla dla ich rodzin.

Na politykę władz brytyjskich 
w znacjonalizowanym przemyśle 
węglowym rzuca jaskrawe świat
ło fakt, że podczas gdy odmawia 
się górnikom należnych Im przy
działów węglowych, jednocze
śnie — jak wynika z cyfr opub
likowanych przez ministerstwo o- 
pału w ciągu roku 1946-1947 — 
wydano 14 milionów funtów iu 
odszkodowania dla dawnych 
właścicieli kopalń.

Manifestacja 
kobiet 

w dniu zwycięstwa
PARYŻ (PAP> Z okazji czwartej 

rocznicy zwycięstwa nad hitleryzmem 
Międzynarodowa Demokratyczna Fe 
deracja Kobiet zorganizuje pod pom
nikiem Joannv d'Arc manifestacje 
połączone z uczczeniem pamięci za
mordowanej sy Oświęcimiu bohaterki 
Francuskiego Ruchu Oporu Danielle 
Casanova.

Liczne kobiece organizacje robit- 
nicze zapowiedziały udział w mani
festacji.

GENEWA (PAP) Europejska Komisja Gospodarcza ONZ ogłosiła 
sprawozdanie o sytuacji gospodarczej w Europie w roku 1948. Spra
wozdanie to stwierdza wzrost produkcji i przemysłowej w Europie.

Ogólna produkcja Europy podniosła się przede wszystkim dzięki 
rozwojowi gospodarczemu Związku Radzieckiego i krajów demokracji 
•udowej, których dynamiczny impet rozwoju wzmógł się jeszcze 
bardziej w roku 1948.

I tak produkcja przemysłowa) 
Związku Radzieckiego wzrosła w 
ciągu roku o 27 proc., a produk
cja Polski o 28 proc. w porówna
niu z rokiem 1947. Cyfry dotyczą
ce rozwoju produkcji krajów mar- 
shallowskich są znacznie niższe.

Sprawozdanie stwierdza, że w 
krajach marshallowskich fundusze 
Przeznaczone na inwestycje prze
mysłowe są minimalne.

Mimo, że dokument ogłoszony 
W Genewie unika w sposób wy- 
raźny ujemnych wniosków nasu
wających się przy analizie sytua
cji gospodarczej krajów marshal- 
lowskicb, fakty podane v tym 
dokumencie są bardzo wymowne. 
Sprawozdanie stwierdza, że po za
kończeniu okresu tzw. „Pomocy 
marshaiiowskiej'' sytuacja gospo
darcza Europy zachodniej będzie 
nadal krytyczna. Sytuację pogar
sza fakt, że Stany Zjednoczone, a

w ślad za nimi ich kraje satelitar
ne w Europie stosują ograniczenia 
w handlu z Europą wschodnią. Je
żeli polityka ta nie ulegnie zmia
nie, kraje te nie zdołają „opano
wać swych trudności i swej nie
normalnej zależności od pomocy 
z zewnątrz”.

Autorzy sprawozdania nie mogli 
pominąć problemów, wynikających 
ze sprzeczności między krajami 
marshallowskimi a Stanami Zjed
noczonymi. W interesie Europy 
zachodniej leży zmniejszenie im
portu z Ameryki do minimum, aby 
obniżyć deficyt dolarowy. Równo
cześnie kraje Europy zachodniej 
dążą do zwiększenia swego ekspor 
tu do Ameryki. Cele te były nie- 
iednokrotnie ogłaszane w oficjal
nych enuncjacjach na temat planu 
Marshalla po obu stronach Atlan
tyku. Sprawozdanie stwierdza, że 
taka polityka jest sprzeczna z ży-

-------------------------- -------------------------------------------------
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rozpoczynamy w naszym odcinku 

druk nowej powieści

A.MiNZZKOWSKI
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Akcja powieści jesf niezmiernie żywa. 
Za’muje czyłeinika od pierwszege od
cinka i łrzyma jego uwagę w nie
ustannym napięciu do końca. Treścię 
powieści sq przygody dwojga kocha
jących się młodych lucLi na tle wy
darzeń ostatniej wojny.

A więc uwaga, uwaga! Począi».; Już jutro!

wotnymi interesami Stanów Zjed
noczonych, które mają własne ryn
ki wewnętrzne już nasycone i szu
kają rynków zbytu w Europie.

Sprawozdanie Europejskiej Ko
misji Gospodarczej omawia rów
nież zagadnienie konwersji walut 
europejskich. Autorzy wyrażają 
pogląd, że konwersja taka będzie 
pożyteczna dopiero po wyrówna
niu bilansu płatniczego między 
Europą zachodnią a Stanami Zjed
noczonymi. Na marginesie reform 
walutowych, przeprowadzonych w 
ostatnich lalach, sprawozdanie 
stwierdza, że reforma walutowa w 
Związku Radzieckim pociągnęła za 
sobą pozytywne skutki, podczas 
gdy reforma walutowa w Niem
czech zachodnich okazała się wa
dliwą.

Uchwala w sprawie Hiszpanii
Obłuda państw zachodnich

■\rnwv moi’ (PAPl Komisia nolit. Żurom. ONZ uchwaliła więk Za rezolucją głosowały: Argen-NOWY JORK (PAP) Komisja polil. Zgrom. <~>NZ uchwaliła więk 
szością głosów rezolucję zgłoszonąprzez Boliwię, Brazylię, Kolumbię i 
Peru, która zmienia dotychczasową uchwalę Zgromadzenia z roku 
1947 i zezwala członkom ONZ „według swego uzuauia ’ uregulować 
slosunki dyplomatyczne z Hiszpanią frankistowską. Gdyby uchwała 
la zatwierdzona została przez plenum Zgromadzenia, oznaczało by 
to praktycznie, że członkowie ONZ mogliby skierować do Madrvtu 
szefów misji dyplomatycznych, odwołanych na mocy uchwały sprzed 
2 lat. Wynik głosowania w komisji — 25 głosów za rezolucją przy 
16 przeciwko i' 16 wstrzymujących ;lę — upoważnia jednak do przy
puszczenia, że plenum rezolucji nie uchwali, gdyż na plenum po
trzebna jest większość dwóch trzecich głosów, której rezolucja w 
komisji nie wykazała.

Anglia zaniepokojona
polityką amerykańską wobec pikom

Za rezolucją glosowały: Argen 
tvna, Boliwia, Brazylia, Kolumbia 
San Domingo, Ekwador, Egipt, Sal 
wador, Grecja, Honduras, Irak 
Liban, Liberia, Nikaragua, Paki 
stan, Paragwaj, Peru, Filipiny, A 
rąbią Saudyjska, Syiam, Syria 
Turcja, Południowa Afryka, We
nezuela i Jemen.

Przeciwko rezolucji głosowały: 
Australia, Białoruś, Costarica, 
Czechosłowacja, Dania, Gwatema
la, Hindustan, Meksyk, Nowa Ze
landia, Norwegia, Panama, Polska, 
I-Jkraina, Związek Radziecki, Uru
gwaj i Jugosławia.

Powstrzymały się od głosu: 
Afganistan, Belgia, Burma, Kanada, 
Chile, Chiny, A.bisynia, Francja, 

jHaiti, Islandia, Iran, Luksemburg, 
Holandia, Szwecja, Wielka Bryta
nia i USA.

LONDYN (PAP) Stany Zjednoczone zmierzają rozpocząć nowy 
etap w swej polityce w7obec Japonii. Już od dawna obiegają Lon
dyn pogłoski o amerykańskich zamiarach odnośnie wzmożenia eks
portu japońskiego i dopuszczenia Japonii do walki konkurencyjnej 
na rynkach światowych, na których dotąd jeszcze panuje handel bry
tyjski.

Pogłoski te znalazły swe >o- 
twierdzenie w komunikacie De
partamentu Stanu, określającym 
zasady nowej polityki amerykań
skiej w Japonii. Przedstawiciel S4. 
Zjednoczonych w Komisji Dalekie
go Wschodu wystąpił już z oficjał 
ną propozycją w sprawie rozsze
rzenia kompetencji rządu japoń
skiego, udziału Japonii w niektó-

Ponasl 1B0 t?s. 
w jednym dniu na MTP

POZNAŃ1 (PAP) Rekordowym 
dniem pod względem liczby zwie
dzających MTP był dzień 7 maja, 
w którym Międzynarodowe Targi 
Poznańskie zwiedziło ponad 100 
tys. osób. Jest to nienotovrany re
kord zwiedzających w dziejach 
MTP. A

Dyrekcja Targów liczy się z 
tym, że w dniu 8 maja liczba ta 
zostanie przekroczona, gdyż zapo
wiedzianych było 126 'wycieczek, 
obok klorych miało przybyć do 
Poznania 36 pociągów popularnych 
z całej Polski,

rych konferencjach i imprezach 
międzynarodowych, włączenia Ja- 
poiri do niektórych układów mię
dzynarodowych oraz w sprawie 
rozwoju japońskiego handlu za
granicznego. Propozycja amery
kańska została krytycznie przyję
ta przez przedstawicieli W. Bry
tanii, Francji i Filipin. Również 
delegat radziecki w Komisji Da'e- 
kieqo Wschodu wystąpił przeciwko 
wnioskowi amerykańskiemu.

Jest rzeczą charakterystyczną, 
że prasa brytyjska poświęca chwi
lowo bardzo mało uwagi nowej 
oolityce amerykańskiej w Japonii. 
Pozostaje to prawdopodobnie w

Plamy na słońcu 
utrudniają 

odbiór radiowy
LONDYN (PAP). Jak donosi agen 

cia Reutera eksperci radiowi stwier
dzili, iż w ciągu kijku naibUższycb 
diii znaczne tdnmy na słońcu będą 
utrudniają odbiór radiowy.

Szczególnie silne zakłócenia w od
biorze mopa nastąpić w dniach 7, 8, 
13 i 14 maja.

związku z zakulisowymi starania
mi rządu brytyjskiego, mającymi 
na celu uzgodnienie, stanowiska o- 
bu kraiów anglosaskich w spranie 
Japonii. Jedynie „Times" w notat
ce informacyjnej na temat komu
nikatu Departamentu Stanu stwier
dza: „Obecna polityka amerykań
ska w Japonii budzi troskę kra- 
’ńw Brytyjskiej Wspólnoty Naro
dów”.

Kraje
zachndn.-europej^kie 

w amerykańskich 
obcęgach

PARYŻ. (PAP). — Nawiązując 
do komunikatu stwierdzającego, 
że „Komitet ministerialny” t. zw. 
Redy Europejskiej będzie koordy 
nował ■ opracowywał politykę za 
graniczną państw — członków 
rady, dziennik „L'Humanite” pi
sze:

„Stany Zjednoczone dyktują już 
swym wasalom europejskim poli
tykę gospodarczą za pomocą pla 
nu Marshalla oraz politykę woj
skową — dzięki paktowi atlan
tyckiemu. Obecnie uzupełniają 
one swój mechanizm ujarzmienia 
Europy zisichodniej, określając z 
góry za pośrednictwem Rady Furo 
pejskiej stosunki zagianiczne tych 
krajów”i

Jako szczyt hipokryzji określo
no w kolach ONZ stanowisko 
wielkich mocarstw zachodnich, 
które, inspirując akcję na rzecz 
Hiszpanii frankistowskiej, wolały 
dokonać tego manewru za po
średnictwem mniejszych państw, 
a same powstrzymały się od glo
sowania.

Jednocześnie komisja politycz
na Zgromadzenia większością gło
sów odrzuciła wniosek Polski w 
sprawie Hiszpanii frankistowskiej.

Głosowania były poprzedzona 
dyskusją, w której doszło do ost
rej polemiki delegata Polski dr. 
Suchego z oponentami.

Delegat polski stwierdził, że 
przemówienia delegatów USA i W. 
Brytanii niczym nie wykazały, że 
niesłuszne były — jak twierdzili 
ci mówcy — oskarżenia, że ich 
kraje utrzymują żywe stosunki po
lityczne, gospodarcze i wojskowa 
z Franco.. Zdaniem delegata pol
skiego, obłudne jest zwłaszcza sta 
nowisko delegacji brytyjskiej, któ
ra z jednej strony oświadcza, że 
stosunek W. Brytanii do reżimu 
Franco „nie uległ zmianie”, a je
dnocześnie zapowiada, że po
wstrzyma się od głosowania nad 
rczólucją 4 państw południowo
amerykańskich, klóra zmierza do 
kardynalnej zmiany dotychczaso
wych uclrwal ONZ,



orła« wychodzi w morze
Robotnicy stoczni mogą być dumni ze swego dzieła

— Tale, tak... .’obola na „Warcie" paliła mu się w rękach — 
powiedział majster Patok, zwracając się do opartego o reling star
szego stewarda Kurkiewicza. Dwa duże holowniki powoli ciągnęły 
la sobą m-s „Wartę", mijając magazyny 1 dźwigi na nabrzeżach 
kanału Portowego w porcie gdańskim. Na topmaszcie powiewała 
Haga z wymalowaną dużą literą „A". Ta ilaga kodu oznacza, że 
statek jest pod próbą 1 że inne statki nie powinny się do niego 
zbliżać.

„Warta’ pachnie jeszcze świe- 
tą farbą. Zawieszeni na linach ma 
larze pokiywają białą farbą cz.er 
wor,e płasny minii wyłaniające się 
tu i ówdzie rm nadbudówkach. 
Statek przed chwilą wyszedł ze 
Stoczni Gdańskiej. Tclzie w prób 
ny rejs. Przed Kapitanatem Portu 
holowniki puściły cumy i siatek 
popłynął dalej już o własnych si
tach.

— Powodzenia — krzykną! ktoś 
z nabrzeża. Na pokładach, w ma 
szynowni, w kabinach i salonach 
panuje duży ruch. Przeszło 100 ro 
botników i przodowników pracy, 
którzy jeszcze niedawno praco
wał na statku, teraz płynie w 
próbny rejs. Wśród nich znajdu
ją się nowo zaangażowani mary
narze, stanowiący 45-osobową za
łogę - stoiku. Jedynie zaproszeni 
goście nie bardzo wiedzieli, co ze 
sobą począć Wszystko ich inte
resowało, a kompetentni ludzie 
byli zajęci i niechętnie wdawali 
s!ę w rozmowy. Wśród gości znaj 
dowali się przedstawiciele Dy rok 
cii Zjednoczonych Stoczni Pol
skich. Rady Zakładowej, GAL-u, 
Zw.- Zaw. Marynarzy i Lloyda.

Bierzemy kierunek na Hel. 
„Warta" płynie na w’olnycli obro
tach, prując pięknie wykrojonym 
dziobem zmierzwione wiatrem, 
niespokojne fale.

TROCHĘ HISTORII
— Któregoś słonecznego dnia 

v lecie 1946 r. ekipa GAL-u wy
dobyła w Gdyni wrak statku 
„Warthe" Po kilku dniach sta
tek znalazł się w Stoczni Gdań
skiej — opowiada zgrupowanym 
wokół ludziom majster Patok, 
stary fachowiec, który już od 20 
lat pracuje, na; stoczni. Kiedy mó
wi o „Warcie" przebija przez, je
go słowa duma ze wspólnie doko
nanego dzieła — odbudowy na
szego najpiękniejszego drobni
cowca.

— Statek przedstawi,® w 1946 
roku obraz całkowitego zniszcze
nia. Burty były częściowo powy
rywane wybuchami bomb, nad
budówki zniesione, a na maszy
nach osiadła gruba warstwa rdzy. 
Odbudowę zaczęliśmy od roz
montowania silnika głównego i 
maszyn pomocniczych. Biuro Kon 
strukcyjne wykonało w tym cza
sie. piany nadbudówek, instalacji 
elektrycznych i rurociągów, któ
re ffikże były zupełnie zdemolo
wane.

— Na przełomie 1947 i 1948 r. 
kadłub „'Warty" wszedł lia dok 
Wymieniliśmy 50 blach poszy
cia, część wręgów oraz wyjętis 
my w-ał śrubowy, a także samą 
śrubę, które poszły do remontu- 
Dnia 3 kwietnia 1948 r. Wiek 
przeholowano do hasenu remon
towego. Od lego dnia do dzisiej
szego pracowaliśmy niemal bez 
wytchnienia. W kilku słowach nie 
da się powiedzieć i zobrazować 
ogromu dokonanych prac. Wy
starczy jednak spojrzeć na lśnią j 
Ce agregaty, maszyny, pompy. 
Instalacje elektryczne, urządzenia 
przeciwpożarowe, centralne ogrze 
wanie oraz na fomierowe wnę
trza kabin, wykonane w orlej hu 
mahoniu i wiśni, by przekonać się 
że nie próżnnwalśmy — kończy 
majster Paiok.

MAJSTBR MILKĘ
W maszynowni odnajdujemy 

pochylonego nad jednvui z 5 cy
lindrów potężnego silnika- „Diesel 
Mann" majstra MMke, który 
wsłuchuje się w rytmiczny łoskoly 
pracującej maszyny.

— lecie 1948 r. rozpoczęliśmy 
montaż silnika a potem agregato
rów, maszyn po Jponlczych, 
pomp ltd. W tyui czasie n-aei ko
ledzy- zakładali instrumenty na
wigacyjnie, podłogi, instalacje > 
wisie innych urządzeń koniecz
nych na każdym statku. W tych 
dniach zawożone jeszcze będą: pie 
łeugafot i żyrokompas.

W tej rhwili motory zaczynają 
coraz szybciej pracowuć. Wycho
dzimy na pokład, gdzie spostrze
gamy, że statek już dawno minął 
Hel. Kapitan Pacewicz zapowiada 
manewry — próbę nawigacyjnej 
sprawności warty". Statek prze
pływa trzykrotnie po wytyczonej 
mili przy maksymalnych obrotach 
ponad 160 na minutę, osiągając 
szybkość ponad 13 węzłów. Na
raz zawraca i płynie w:,tęcz, po 
czym manewruje wytyczając śred 
(lirę najmniejszego kuła cyrkuia- 
cji.

Rozkazy z mostku kapitańskie
go padają krótko i twardo:
— Star na lewą burtę.

— Ster lia prawą burtę,

MANEWRY
Statek posłusznie wykonuje 

wszystkie rozkazy człowieka. W 
drodze powrotnej — na redzie

osuwając 6ię po burcie statku. 
Motory kotwiczne zaczynają pra
cować i powoli kotwice znów po
jawiają się na powierzchni wody.

Jeszcze raz padaj rozkaz:
— Cała naprzód — a potem —
— Cala wstecz.
Wreszcie wracamy do stoczni. 

Próba udała się doskonale. Trze
ba) będzie dokonać jeszcze kiiku 
puprawek, lecz przedstawiciele 
GAL-u i Lloydu są bardzo zado
woleni ze statku.

— Mieliśmy trudności z bra
kiem odpowiednich materiałów — 
mówi żegnając się z nami majster 
Milkę. — Lecz pokonaliśmy jo.

Jestem dumny z tego, że miałem 
możność wraz z mymi kolegami 
przyczynić 6ię do budowy tego 
statku. Wiele już jednostek w 
życiu widziałem, wiele sam budo 
wałpm, lecz żadnego z nich ta
kim uczuciem nie darzyłem. „War 
tę" mogę bez przesady nazwać 
„dzieckiem stoczni".

Piękna sylwetka „Warty" to
nie w mroku wieczornym koło na
brzeża remontowego Stoczni Gdań 
skiej. Na jego pokładach uwija
ją się jeszcze robotnicy. Dziś sta 
tek odpływa do Gdyni po ładu
nek. Za kilka dnt weźmie kurs 
na Rio de Janeiro.

W. ERE1.L.

Zgon prof. Stanisława Grabskiego
WARSZAWA (PAP). W dniu 6 

maja rb. zmarł w Sulejówku k-War
szawy wybitny ekonomista i socjo
log, wiceprzewodniczący b. prezy
dium KRN prof, Uniwersytetu War
szawskiego Stanislaw Grabski.

Pnof. Grabski urodził się 5. 4. 
1871 R w Borowie, po w. łowickim. 
Studiował na wydziale prawnym Uni 
węreytetu Warszawskiego, następnie 
na wydz. filozofii na Uniwersytecie 
w Berlinie oraz w Szkole Nauk Po
litycznych w Paryżu. W r. 19Q5 
został mianowany profesorem eko
nomii Akademii Rolniczej w Dubla- 
nach, zaś w r. 1910 pref. ekonomii 
i polityki na wudz. prawnym Uni
wersytetu Jana Kazimierza.

W łata h 1888 — 1889 prof. Grab 
ski rozwija żywą działalność pracu
jąc w kiie-rowsnictw-'e tajnych kółek 
samokształceniowych w Warszawie

4 lata aracy ważnej pfiacoWKi
Pracownicy Centrali Prod. Na iłowych w Gdańsku obchodzili u- 

roc/ystośc obchodu i majowego już w nowym gmachu tej instytu- 
(ji, znajdującym się w Gdańsku przy ul. Długi Targ JO. Nowy bu 
rlynek posiada 4 kondygnacje, duże i jasne pokoje, ora? jedną 
z najładniejszych na Wybrzeżu ś wie i lic. Został on wybudowany 
wr czvnie 1 majowym o miesiąc wcześniej, niż to przewidy wał plan. 
Pracownicy C. P. N. sami w dużej mierze przyczynili się do oczysz 
czepia gmachu z gruzu i brudu pozostałego po dokonanych robo
tach budowlanych, a także sami przeprowadzili przeprowadzkę z 
Wrzeszcza do Gdańska.

Radzikowski, Ciachorowskl,Gmach położony jest w sercu 
Gdańska, a wokół niego stoją mi
ny hwierycznycb zabytków Gdań 
ska. Odbudowa gmachu C. P. N - 
ii jest jedną z pierwszych prac ma 
jących na celu przywrócenie dziel 
nicy szarego Gdańska jej dawne 
go wyglądu. W gmachu tym pra 
cownic’y C. P. N u znaleźli dosko 
na-’e warunki do pracy. Dzięki 
jego odbudowie dawna siedziba 
C P. N.-u ’,«? Wrzeszczu — bu
dynek posiadający około 30 po
koi — mógł być oddany mieszkań 
*uom Wybrzeża.

12 PRZODOWNIKÓW PRACY
W czasie uroczystości otwarcia 

nowego budynku oraz świetlicy, 
w' której uczestniczyli przedstawi 
ciele Wojew. Wydz. Kultury i 
Sztuki, Zarządu Miejskiego oraz 
pracownicy C. P- N.-u odbyło się 
rozdanie nagród przodownikom 
pracy lego przedsiębiorstwa. Przo 
downicy z przeładunkowych baz 
morskich oraz ze składów dystry
bucyjnych rozsianych na terenie 
całego województwa gdańskiego

portu gdyńskiego wyrzucamy kot I otrzymali nagrody w’ wysokości 
wicę. Stalowe 'łańcuchy hałasują około 2.500 zł. Przodownicy pra

cy:
Szarmach, Pranczke, Szukaj, Paje- 
cki. Szczurowski, Iwanow, Ti jw 
czyński, Formela, bastion 1 Baka- 
larski oraz delegaci placówek C 
P. N.-u złożyli jednocześnie mel
dunki o wykonaniu zobowiązań 
pierwszomajowych

Sala świetlicy udekorowana jest 
22 obrazami ofiarowanymi przez 
Zw. Zaw. Plastyków, którzy w 
ramach czynu i majowego ofiaro 
wali kilku świetlicom na Wybrze’ 
żu, swoje obrazy Jedna część 
świetlicy posiada w suticie duży 
szklany dach. Dzięki temu sala 
nadaje się doskonale dla wystaw 
sztuki i Wojew. Wydz. Kultury 
ma zamiar wykorzystać ją w tym 
celu już w czerwcu br.

CZTEROLECIU ISTNIENIA C.P.N.
Odbudowa budynku C. P. N. ko 

szlowala ok. 15 mil. zł. Jego ol 
war.cte zbiegło się z datą 4-lecia 
rozpoczęcia działalności C. P. N- 
w Woj. Gdańskim. Cztery lata 
temu teraz z pierwszymi przesył
kami kolejowymi do Sopot przyby 
ła pierwsza cysterna z benzyną, 
którą przejęła Centrala P. N. W

PRZYKŁAD HISZPANII
Na paryskiej sesji ONZ Polska 

złożyła wniosek w sprawne wyko 
nania rezolucji z 1940 r., potępia
jącej reżim gen. Franco. Debata 
została odroczona do wiosennej 
sesji ONZ. W ostatnich dniach 
delegat polski, Juliusz Suchy, za 
początkował w Lake Success de
batę nad kwestią hiszpańsKą. War 
to przeto przypomnieć wr telegra 
ficznym skrócie, jak kształtował 
s:ę wr ostatnich czterech latach 
stosunek ONZ 1 poszczególnych 
państw do fran-kistowskiej Hiszpa 
nii.

.Franco do Norymbergii" — o- 
krzvk ten rozbrzmiewał po całym 
świecie w pierwszych miesiącach 
powojennych. Pod naciskiem 
wzburzonej opinii publicznej na
stępują posunięcia, piętnujące re
żim Caudill a.

1. 3. 4ó r. następuje zamknięcie 
granicy francusko - hiszpańskiej.

17. 4. 46 r. delegat polski w Ra 
dzie Bezpieczeństwa wzywa do 
natychmiastowego zerwania sto
sunków dyplomatycznych z fran- 
kistowską Hlsepaniaą.

1?. 12. 46 r. Zgromadzenie ge
neralne większością 2/3 głosów 
przyjmuje rezolucję, wzywającą 
de, natychmiastowego odwołania 
przedstawicieli dyploma tycznych 
z Madrytu. USA i Anglia wstrzy 
muią się od głosowania nad para
grafem, zalecającym rozpatrzenie 
odpowiednich środków dla zapo
bieżenia sytuacji, która może wy 
nikąć, jeśli w Hiszpanii w odpo
wiednim czasie nie zostanie utwo 
rzony rząd, odpowiadający prag
nieniom Miodu.

6, 7. 47 r. (okres doktryny Tru- 
mana i przygotowań do planu Mar 
ilialła). W Hiszpanii odbywa się 
„referendum ludowe, w sprawie

Krółki 
żakiecik 
na lało

MODA i ZYCIE
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ustawfy o monarchii. Pozoruje 
ono zm’anę ustroju (przywróce
nie moniairchii), a w rzeczywisto
ści ma oszukać opinię publiczną.

28. 9. 47 r. Zawarcie traktatu 
przyjaźni między Hiszpanią a Fili
pinami.

10. 11. 47 r- Delegat polski O. 
N Z, stwierdza, że reżim Franco 
umocnił swoje pozycje, wbrew 
postanowieniom Narodów Zjedno 
czonych.

17. 11. 47 r. Zgromadzenie ge
neralne ONZ przyjmuje rezoluję. 
która wyraża przekonanie, że Pa 
da Bezpieczeństwa wykona nało
żone na nią zobowiązania w spra
wie Hiszpanii. Pod naciskiem U- 
S. A. „maszyna do głosowania" 
odrzuca jednak paragraf potwier
dzający rezolucję z 1946 r., który 
mówi, że jeśli nie powstanie w 
Hiszpanii rząd demoxratyczny, Na 
rody Zjednoczone ogłoszą bojkot 
gospodarczy Franca-

6. 2- 48 r. Viceadmiral Sher
man przybywa z Waszyngtonu do 
Madrytu, aby omówić kwestię od 
stąpienia Stanum Zjednoczonym 
baz za cenę zerwania izolacji.

10. 2. 48 r. Otwarcie granicy 
francusko - hiszpańskiej.

30. 3. 48 r. Izba reprezentantów 
149 głosami przeciwko 52 przyj - 
muje wniosek o włączeniu Hiszpa 
nii do planu Marshalla, Naza
jutrz Komisja Spraw Zagranicz
nych kongresu pod naciskiem o- 
pinii publicznej wycofuje się z te
go stanowiska. Jednak tego sa
mego dnia Maron Taylor, osobis
ty przedstawiciel Trumana przy 
Watykanie, odbywa w Madrycie 
poufną rozmowę z gen. Franco 
oraz z nuncjuszem papiesk’m kar 
dynałem Cicognani. Komunikat 
oficjalny nie podaje tematu kon
ferencji, eie.

8. 3. 48 r. W Madrycie na
stępuje podpisanie układu handlo 
wego hiszpańsko - francuskiego.

13. 5. 48 r. Parafowanie ukła
du handlowego i płatniczego mię
dzy Anglią a Hiszpanią.

31. 5. 48 r. Parafowanie ukła
du handlowo - płatniczego mie
dzy Szwecją a Hiszpamą.

2. 7. 4« r. Wznowienie działał

ności konsulatu hiszpańskiego we 
Frankfurcie

3.1. 7. 48 r. Otwarcie hiszpańsko 
- amerykańskiego kongresu kine
matografii w Madrycie.

19. 8. 48 r. Ilonguin Lavalle, 
delegat Peru, komunikuje w Lake 
Success decyzje swego rządu o 
wznowieniu stosunków dyploma,- 
tycznych z Madrytem.

8. 9. 48 r. Wznowienie stosun
ków dyplomatycznych między Pa 
raowaiem a Hiszpanią.

20. 9. 48 r. Przedłużenie trakta 
tu o przyjaźni i nieagresji między 
Portugalią a Hiszpanią przy ci
chym poparciu USA.

Wrzesień - grudzień 1948 r. Na 
paryskiej sesji ONZ Peru, Kolum 
bia, Boliwia interweniują na rzecz 
Hiszpanii franki6twowskiej W 

Paryżu bawi nieoficjalna delega
cja gen. Franco. Sesja zostaje 
zamknięta bez przedyskutowania 
wniosku Polski w sprawie Hiszpa 
nii.

29. 9- 48 r. Przybycie do Mad
rytu wojskowej misji amerykań
skiej pod kierownictwem senato
ra Chanafgurney’a.

30. 9. 48 r- Przybycie do Mad
rytu parlamentarnej delegacji a- 
merykariskiej z James A. Far- 
le'em na czele.

8. 10. 48 r. Gen- Franco przyj
muje Erie Johnsona, b. prezesa a- 
merykańskiej Izby Handlowej.

12. 2. 49 r. Z okazji złożenia 
listów uwierzytelniających przez 
nowego ambasadora Madrytu, 
Riuz jimeneza, papież Pius XII w 
odpowiedzi swej apoteozuje tran 
kistowską Hiszpanię, „wierną cór 
ką kościoła".

2. 2. 49 r Konserwatyści wzy
wają Izbę Gmin do wznowienia 
stosunków z Madrytem, wskazując 
że W. Brytania powinna uważać 
za swe oparcie kanał La Manche 
i Pireneje.

9. 2. 49 r. Amerykański „Chase 
National Bank" udziela Hiszpanii 
pożyczki 25 milionów dolarów.

Marzec 1949 r. Publicysta ame 
rykański, Drew Pearson, donosi, 
że Truman zaakcentował kandy-

na stanowisko ambasadora w Mad 
rycie.

6. 4. 49 r. Dyktator Portugalii 
Salazar, przystępując do paktu 
atlantyckiego, stwierdza, że pakt 
ten bez udziału Hiszpanii będzie 
niezwykle slaby.

W kilka dni później Franco u- 
dziela wywiadu dyrektorowi ageu 
cji „International New Service", 
Kingsbury Smith. Franco składa 
pod adresem USA ofertę zawarcia 
dwustronnego przymierza wojsko 
wego. „Przymierze takie miałoby 
większą trwałość i wartość niż 
sam pakt atlantycki" — oświad
cza Caudillo.

Przykład łHiszpantt, której spra
wa jest sprawą całej postępowej 
ludzkości, wskazuje dokładnie, Ja 
kimi dronami idzie dyplomacja n- 
merykaAslv» i jej oddani przyja
ciele w całym świecie. Od „Potę 
pienia" Franca — do Jego apoteo
zy, od wychwalania demokracji 
— do zawoalowanego faszyzmu, 
od polityki postępowej 1 pokojo
wej — do polityki wstecznej tl 
agresywnej.

(Elbe)

; tfm okrasie C. P. N. nie rozporzą 
dzało w poitach ani jednym met 
rem sześciennym zbiorników na 
paliwo płynne. Już pod koniec 1946 
r. przedsiębiorstwo to rozporzą
dzało przeszło 72 tys- m sześć 
zbiorników. Dziś poszczycić się 
może dużym dorobkiem tak w pla 
cówkach morskich jak i lądo- 
wycb.

Współzawodnictwo pracy wśród 
robotników portowych zatrudnio
nych przy przeładunkach ropy naf 
towej, olejów i innych paliw płyn 
nych dało doskonałe wyniki, czego 
dowodem były akcje ropne doko
nane w 1948 oraz 1949 roku, w 
których nie tylkr pobito przedwo 
jenną sprawność przeładunkową 
portu gdańskiego, ale także spra
wność wielu portów europejskich.

(M

oraz w Zw. Socjalistów Polskich W 
r. 1890 redagował w Berlinie socja
listyczną „Gazetę Robotniczą“. W 
r. 1891 był uczestnikiem zjazdu org, 
TPS.

Podczas pierwszej wojny światowej 
był członkiem władz szeregu orga
nizacji polskich w Rosji, a następ
nie w Paryżu.

Z ramienia Zw. Lud. Narcd. był 
posłem do 1 i 2 Seimu R. P. w la
tach 1923-1924 i 1925-1936 był mi
nistrem Wyznań Religijnych i Oswie 
cenią Publicznego.

Okres drugiej wojny światowej 
spędził prof. Grabski na emigracji. 
W r 1945 po powrocie do kraju 
wszedł w skład prezvdium Krajowej 
Rady Narodowej.

Ogłosił ni. in. następujące prace-. 
„Kr.i-1 Marx ałs Sorialtheorrtiker“ 
„Istota wartości“, „Zarys idei spo
łeczno - gospodarczych w Polsce“, 
.Rewolucja'', „Bieżąca chwila histo

ryczna Polski“, „Ekonomia społecz
na" „Ku lepszej Polsce“ ltd. oraz 
liczne nrace i artykuły w czasopi
smach i dziennikach.

Ostatnio prof. Grabski zajmował 
katedrę historii ustrojów społecznych 
na wydz. prawa Uniwersytetu War- 
szawskiego.

Prof. Grabski bvł odznaczony 
Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą 
Orderu Odrodzenia Polski.

Pogrzeb odbędzie się na koszt 
państwa.

Gospodynie
londyńskie

przeciw wojsku
LONDYN (PAP). „Daily Wor

ker” donosi, że gospodynie lon
dyńskie zatrzymały na jednej i 
ulic oddział wojskowy, wznosząc 
okrzyki antywojenne. Na rozkaż 
dowódcy oddziału policja konna 
zepchnęła demonstrujące kobiety 
na chodnik, umożliwiając po dłuż 
szym czasie kontynuowanie prze
marszu wojskowego.

JUBILEUSZ 
Towarzystwa !0

SZTOKHOLM (PAP! Towarzy | niom , z jakimi personel szwedzki

Obrady 
postępowej młodzieży 

włoskie]
RZYM (PAP). 6 hm. (Ubyło się 

w Rzymie zebranie Komitetu Poro
zumiewawczego związku młodzieży 
komunistycznej i centralnej komisji 
młodzieżowej wloskiei partii socja
listycznej. Komitet Porozumiewaw
czy rozpatrzył zagadniewe związane 
z walką o pokoi, iak pojyularyzacja 
wyników obrad Kongresu Pokoju w 
Paryżu, zbieranie piodpisów pod pe
tycją przeciwko ratyfikowaniu paktu 
atlantyckiego it'd.

Komitet zajął się także sprawą 
Drzygotcwama da kongresu młodzie
ży włoskiej w obronie pokoju, który 
odbędzie się dnia 13 czerwca w Rzy
mie i sprawa udziału młodzieży wic 
skiej w drugim światowym kongre

siwo Szwedzko - Polskie, które 
go prezesem jest prezydent Sztok 
hołrnu — Andersson, obchodziło 
w tych dniach uroczyście jubile
usz 25-lecia istnienia Obchód 
był połączony z walnym zgroma
dzeniem i wyborami nowego zarzą 
du. Prez. Andersson pozostał na 
dał przewodniczącym. Po zebra
niu, sekretarz szwedzkiej organi
zacji „Europahjalpen , która pa
tronowała całej akcji pomocy 
szwedzkiej dla Polski — p. Beer 
wygłosił odczyt p- t. „Działalność 
Szwedzkiego Czerwonego Krzyża 
w Polsce” V/ odczycie tym pro 
legent z naciskiem podkreślił, że 
pomyślny przebieg akcji szwedz
kiej zawdzięcza się przede wszy
stkim wybitnej pomocy i ułatwie-

!l
MOSKWA (PAR). Agencja TASS 

donosi -z Tokio, że stratk robotni
ków przemysłu węglowego zatacza 
coraz szersze kręgi. 6 maja — jak 
stwierdziło radio tokijskie — w straj 
ku brafo udział 420.fJ(X) członków 
związku zawodowego górników.

E>o strajku przyłączyli się robot
nicy przemysłu węglowego prowincji 
Iamagud, gdzie porzuciło pracę 
17.5(X) osób, W ten sposób w straj
ku hi.orą udział robotnicy zrzeszeni 
w 740 organizacjach związkowych.

Schacm na widowni
PRAGA (PAP). — Korespondent 

agencji Tełepress donosi z Berlina, 
że władze okupacyjne Niemiec za
chodnich zezwoliły hitlerowskiemu 
przestępcy wojennemu Hjałmarowi 
Schachtowi na wygłoszenie referatu 
o „Problemach niemieckiej gospotłar 
ki" w tzw. „Klubie reńsko - ruhr- 
skim“.

Klub ten jest namiastką „klubu pa 
nów", który odegrał poważną rolę 
w okazaniu pomocy Hitlerowi w doj 
ścitt do władzy.

spotkał się ze strony Rządu i ca
łego społeczeństwa polskiego.

SKlSI

Chiny
wyzwclcne

LONDYN (PAP) Agenda Reine
ra donosi, że chińskie wojska ludo
we dokonały w sobotę wyłomu w ze
wnętrznym pierścieni n umocnień, 
zbudowanym przez oddziały kuomin 
tapgawskie dla obrony Szanghaju.

Na północy wojska ludowe rozpo
częły atak na port Tsing-Tao, w kto 
rym są stacjonowane okręty Stanów 
Zjednoczonych.

Na południowy zachód od Szan
ghaju wojska kitomintangowskie wy 
ccfiły się z miasta Ping-Po.

W prowincji Kiang-Si wojska lu
dowe zajęły miasta: Kweiki, lyan« ł 
Hengfeng, oraz ważny węzeł kole
jowy Ying-Tan-Chen około 100 km 
na południowy wschód od st-licy 
nrowincii Kh-tng-Si — Nanczangn. 
W czasie walk o te miasta wzięto do 
niewoli około 4.000 żołnierzy i ofi
cerów armii kuominfengowshiei.

Agencia nowych Chin dorosi, że 
woiska ludowe zlikwidowały dwa o- 
statnie punkty onora armii kuomin- 
fnngowskięj w Chinach tu-h-oenveh: 
Hsm-Mang i Anyang, na HnU koleio- 
wei Pekin — Hankou. Garnizon 
Hsłn-Siang poddał stę bez walki, a 
miasto Anyane zostało zdołnrte sztnr 
mem po 22-godzinnych walkach. Po 
złikwidowaptu tvrh dwóch ostatnich 
gn’azd oporo oddziałów kuomintan- 
gcwsktch, całe Chiny północne są 
wy zwołane.

2VW
LONDYN (PAP). Agencja Reute

ra donosi, że brytyjski minister 
spraw zagranicznych Bevin przybył 
w sobotę do Berlina.

Mm. Bevin pozostanie w Niem
czech do poniedziałku.

Dnia 5 maja 1949 r. 
ciężkich cierpieniach

. się młodz:eży, zwołanym na sierpień 
daturą b. ministra poczt Farleys br. do Ehidapasstu,

o godz. 20.30 zmarł po krótkich lecz

*."f" p

członek dyrekcji Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Gdyni.
W Zmarłym tracimy nieodżałowanego kolegę ł współ

pracownika. Za Jego trud, położony na niwie długoletniej 
pracy społecznej ł zawodowej— niech Mu ziemia lekką będzie.
4673-k DYREKCJA I PRACOWNICY

KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA GDYNI.



CZY GDYNIA ZWYCIĘŻY
tu konkursie dekoracji kiosków gazetowych?

Do oczekującej przed redakcją „Dziennika Bałtyckiego’' cię
żarówki „Czytelnika” zdążftją szybko spóźnieni nieco członkowie 
Komisji Kwalifikującej, która obejrzy wszystkie kioski gazetowe 
w Gdyni 1 zakwalifikuje najpiękniej udekorowane do nagrody. 
Nowością jest zorganizowany na terenie Wybrzeżu pierwszy kon 
kurs dekoracji kiosków, który odbywa się również i w innych 
miastach Polski w ramach trwającego już od 1 maja Tygodnia 
Oświaty Książki i Prasy. Pobudził on energię dzierżawców kio
sków dla popularyzacji prasy

Ruszamy pełnym gazem na ul.
Morską, zerkając po drodze na 
migające przed naszymi oczyma 
kioski.
Auto zatrzymało się gwałtownie.
Chylonia. Gdy podchodzimy do 
krańcowego kiosku wierci nam w 
nozdrzach swąd spalenizny. Kiosk 
jest udekorowany, ale właściciel
ka siedzi w nim zgaszona i smut
na.

— We wczorajszym pożarze 
wszystko nam się spaliło! Nie 
micjarn więc siły, aby staranniej 
ozdobić kiosk.

Współczucie maluje się na twa 
rzadj obecnych.

Jadziemy do miasta, Mi-iamy po 
drodze kilka kiosków. Większość 
jest udekorowana skromnie, ale 
minio to widać wysiłek właścicie 
kr, który, jak np. dzierżawca na 
Griibówku, rozumie doskonale

T E AIRY
TEATS DRAMATYCZNY w GDYNI

Godzina 19.30:
,,Maria Stuart'' — Słowackiego 

TEA1R KAMERALNY w SOPOCIE
Nieczynny z powodu przygotowania 
premiery ..Harry Smith odkrywa Ame
rykę" Premiera w dniu 11 bm. 

TEATR WIELKI — GDANSK 
Godzina 19,30:
,,Sreb;na Szkatułka".

REPERTUAR K I IN
GDYNIA — „Warszawa’* — Noe w Casa

blance - 16, 13, 20.
Od lat 14

GDYNIA — „Atlantic" — Krwawa wen
detta — od lat 14

GDYNIA — „Goplana" — Wielkie tycie 
od lat 14

GDYNIA — „Fala" — W pogoni Ta mę
tem — od lat 14. Pocz. seansów: 
13 i 20. W niedziele 1 święta od 15.

CHYLONIA — Promień — „Świniarka i 
pastuch'* — dozw. od lat 10.

*OPOT «— „Bałtyk" — Czwarty peryskop
SOPOT — „Polonia" — Zielone lata 

dozwolony od 14 lat,
OLIWA —■ „Polonia” — On czy ona — 

Poranek o 12 1 14 „Aa wywiadu" — 
od lat 8.

WRZESZCZ — „Bajka" — Zapomniana 
wioska — dozw, od lat 14

WRZESZCZ — „Capitol" — OuowleAó o 
prawdziwym człowieku Dozwolony
od lat 14. Początek seansów 1C, 18,20 
20.

GDANSK — „światowid" — „Wielkie na
dzieje". Początek seansów w dni po- 
vs zew dnie o godz, 16, 13.30 i 21,

ELBLĄG — „Bałtyk" — lżycie Emila Zoll
ELBLĄG — „Mars" — Dżiilbar*.
LĘBORK — „Fregata" — Zwycięzcy «te*

T>Ow,
MALBORK — „Kapitol" — Tajemnica no

cy wigilijnej
TCZEW — „Wisła" — Dziad ulicy
WEJHEROWO — „Świt" — W cieniu po

dejrzenia
*T A POGARD — „Polonia" — Skarb.
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk** — Pteśó 

tajał.
KWIDZYN — „Tęcza** — Płonąca Żagle.?.
PUCK — „Mewa** — Tchórz.
NOWY STAW — „Tęcza" — Płonący fce- 

glew
KARTUZY — „Kaszub" — Wielkie na

dzieje
PRUSZCZ GD. — „Kraków" — Siódma ra 

«łona.

BIBLIOTEKI
Oddział Miejski TPPR w Gdańsku po

daje do wiadomości, że biblioteka Towa
rzystwa czynna jest codziennie od godz. 
16 da IB prócz niedziel 1 Świąt.

w y s~r~Ä w y
WYSTAWA PORTRPTflW w Salonie 

Sztuki „Cyganeria" w .Gdyni, ul. 3 Mola 
nr 27, gmach BGK (naprzeciw kina „At
lantic")'czynna każdego dnia od 10 do 21

Z E B RANI \
Zebranie roczne członków Zfedflor* 

Towarz. Opieki nad Zwierzętami Oddział 
Sopot odbędzie się dnia 15 maja 1949 t. 
w lokalu Zarządu Miejskiego w Sophie, 
Sala Konferencyjna o godzinie 16. Obe
cno h5 członków obowiązkowa.

W poniedziałek 9 bra, o godztme 19 
edbedzie się w Domu Literatów- w So* 
po ci 9 tradvcyjny wieczór ..Dobrej Ksinż- 
ki” na któnrm Eugenia Kobylińska wy- 
ałoal oörrvt pod tytułem ..Narcyza i 
iwlet" (necr o Narcyzie Żmlchowskiej)

DYŻURY APTEK
CM dnU 7. «. do dnia 14. 5, 1949 toku
GDYNIA . ORUOWO:

Apteka fitoętotMaka — ul. Swlę- 
tolaCiska 122, Aplotn Centralna, Tląc
Ł',,7V.bSfi 1 10.

SOPOT:
4 otok a Morska, Al Stalina 724. 

WRZESZCZ.
Apteka Nocvomiejika, Plac Wysockle- 
rrc. 16.

WRZÄSZCZ:
Ar,teku Społoczna, Plac Wybickiego 13 

GDANSK:
Apteka Morska ul. Łąkowa 16.

znaczenie propagandy prasy.
— Czy zwiększyła się 6przedaż 

prasy w czasie trwania Tygod
nia? — Zcipytuje inwalidę przed
stawiciel RSW „Prasa”.

-— Tak — odpowiada ąprzedaw 
ca. — Prowadzę kiosk od 1945 
toku. Początkowo sprzedawałem 
50 sztuk gazet dziennie. Dziś 
sprzedaję 500 egzemplarzy nie Ii 
cząc tygodników i periodyków. 
Idzie mi coraz lepiej!

Im bardziej zbliżamy się ao 
śródmieścia, tym dekoracja kio- j 
sków jest bardzie] staranna 1 po
mysłowa. Kiosk ob. Kędziory na

tym względzie. Okazuje się jed
nak, iż wiele jest kiosków przy 
ul. Świętojańskiej godnych wy
różnienia. Stoją one tak gęsto je 
den przy drugim, iż członkowie 
Komisji wyszli z auta i idą pieszo, 
aby obejrzeć wszystkie.

Dzierżawcy kiosków są mile 
zaskoczeni odwiedzinami Komisji. 
Sprawia im wyraźną przyjemność, 
lż jury interesuje się ich wysił
kiem i pracą. Właścicielka kiosku 
na Skwerze Kościuszki pokazuje 
z dumą wachlarze wycinków pra
sowych, jakimi ozdobiła boki swe 
go kiosku.

— Ładniej wyglądałby — mó- 
wj z troska — gdyby nie gdyń
ski wiatr. Codziennie muszę przy 
twierdząc pluskiewkami zarówno 
slogany jak i gazety. Ale cieszę 
się, że i tak się udało — mówi

z zadowoleniem, gdy słyszy przy 
chylne głosy członków Komisji.

— Plac Kaszubski. Ośrodek pro 
pagamdy prasowej. Dwie wielkie 
księgarnie, polska i radziecka, ku 
szą przechodniów atrakcyjną wy
stawą swych najpiękniejszych 
książek. Naprzeciw, w skromnej 
wnęce szpitala, po prostu na uli
cy, stoisko z książkami. Udeko
rowane kioski gazetowe przypo
minają o prasie!

„Wiedza i kultura dla mas”!, 
czerwieni się slogan nad wnęką 
szpitala. „Przez książkę do wie
dzy”, wołają słowa napisu w księ 
gami.

Gdynia doceniła znaczenie Ty
godnia Oświaty, Książki 1 Prasy, 
Czy zdobędzie pierwszą nagrodę 
w konkursie? Zobaczymy!

(jota).

Pamięci poległych marynarzy
„Towarzyszom i Kolegom 
Marynarzom i Oficerom

Polskiej Marynarki Handlowej
Poległym w latach 1939 — 1945 

na wszystkich ląttach i morzach świa
ta o wolność i demokrację w Polsce 
Ludlow ej

1 maja, 1949 r.
Kolo Rodziny Marynarza”.

Taki napis umieszczono na tablicy 
granitowej, ozdobionej pięknym ry
sunkiem żaglowca, ufundowanej sta
raniem Kola Rodziny Marynarza, a 
znajdującej się przed frontonem Do
mu Marynarza w Gdyni.

Tablica ta została odsłonięta w 
dniu 8. 5. 49 r.

Uroczystość zagaił ob. K. tsiński. 
Z kolei przemówił członek zarządu 
Zw. Zaw. Transportowców, Oddz. 
Mar. ob. Modlicki. W prostych, ser
decznych słowach wyjaśnił on zebra
nym kolegom marynaizom i człon
kom ich rodzin stanowisko szarej

Mleczarskie Zakłady Spótd?ielc?e w Peiolimp
^w^^Slog^SIna czele mleczarstwa województwa gdańskiego
racją nie lylko wystawki, ale i 
ścian bocznych, ozdobionych fe- 
stonami z zieleni, oraz okładkami 
zarówno książek jak 1 periody
ków.

— Chyba wyróżnimy ten kiosk. 
Ile punktów liczycie dlań kole
dzy?

— Może osiem — mówi ob. Zda 
nowski. — Są i slogany i afisz in
formujący o trwającym Tygod
niu Oświaty, Książki i Prasy.

— A czy widzieliście panowie 
te wieńce z bratków — dodaje — 
coprawda, mocno przywiędły, ale 
świadczą one o kulcie właścicie
la nie tylko dla książki .ale i dla 
kwiatów.

Kiosk jest starannie udekoro
wany i należy go wyróżnić 
Członkowie Komisji są zgodni w

Rodzice,
uważajcie na dzieci

W dyskusji nad sprawami szkolni
ctwa na posiedzeniu Rady Narodo
wej Wejherowa radny Kamiński po
ruszył sprawę przestępczości wśród 
dzieci.

Okazuje się, że na dwanaście prze 
stępstiw stwierdzonych przez organa 
MO, dziesięć byli popełnionych 
przez dzieci. Częste były zwłaszcza 
wypadki obrzucania przez dzieci po
ciągów kamieniami.

Rodzice winni zwrócić większą u- 
wagę na postępowanie dzieci i nie 
pozostawiać ich bez należytej opie
ki. Bardzo dużą rolę winno od -grać 
tu takie nauczycielstwo. Oj)

Poważa: ositiotaSti fteifenoife
Zaizęd Miejski Wejherowa posta

nowił zaoszczędzić w tegorocznym 
budżecie 2.425.1 S0 zł. Z sumy tej
339.000 ynzypada na administrację 
ogólną, 9+0.Ö00 na przedsiębiorstwa,
935.000 na gazownię i 210.000 na 
wodociąg! i kanalizaoję.

Oszczędność wyniesie ogółem 10,8 
proc. preliminarza budżetowego Za
rządu Miejskiego na rok 1949. (jj)

Uwaga, posiadacze 
bonów tłuszczowych

W miesiącu maju, przy Tozdziftle bo
nów tłuszczowych 7,a miesiąc ozeryriec, 
pracownicy, pobierający prócz bonów La- 
teorii PR bony rodzinne, oirzymają do
datkowe załączniki do bonów pracowni
czych. Otrzymane z biur rozdziału załącz
niki do bonów tłuszczowych zakłady prą
cy winny natychmiast wręczyć uprawnio
nym pracownikom, gdy« muszrj one dla 
ważności w miasiącu maju najpóźniej byó 
zarejestrowane do dnia 20 maja br. w sLle 
pach rozdzielczych, \r których rejestro
wali bony w miesiącu maju na słoniny*.

Rejestracja załączników dla ich waż
ności w miesiącu czerwcu winna odbywać 
Się jednocześnie z rejestracją bonów czer
wcowych w terminie do dnia 25 maja br. 
Sklepy rozdzielcze rejestrują załączniki do 
bonów na miesiąc maj, wycinając Y>ferw- 
szy kupon rejestracyjny. Przy rejestracji 
za miesiąc czerwiec'— drugi kupon reje
stracyjny załączników.

Rejestracja samych załączników w 
miesiącu czerwcu (bez bonów pracowni
czych) jest niedozwolona.

Jednocześnie Urząd Wojewódzki, Wy
dział Handlu zawiadamia, ie w miesiącu 
maju br. posiadacze bonów tłuszczowych 
kat. PR mogą pohreć w spożywczych 
sklepach rozdzielczych po 0.5 kg ,pmalc.u 
w zamian słoniny w II d »kadzie na kupon 
nr 11, w III dekadzie na kupon nr 12.

Zwraca się uwagę detalicznym punktom 
spożywczym i masarskim, że może być 
wydana tylko jedna partia tłmszcę&u, tj. pół 
kg smolcu, albo pół kg słoniny. Przy 
stwierdzeniu, że posiadacz bonu tłuszczo
wego pobrał już jeden z tłuszczów (sło
ninę wydaje się w II dekadzie na kupon 
nr 2, a w III dekadzie na kupon nr 6} nie 

! należy realizować drugi eg* kuponu na 
: tłuszcz,

PlLPLINI (a.p). Ostatnie walne 
gromadzenie Mleczarskich Zakła
dów Spóldtaielczych w Pelplinie od
byte przy Licznym udziale członków 
wykazało wielki wkład i dalszą roz
budowę placówki spółdzielczej. Za
notować należy choćby kilka przyjdą 
dów z wielkich osiągnięć, dzięki któ
rymi Mleczarskie Zakłady Spółdziel
cze w Pelplinie kroczą dziś na czele 
mleczarstwa na terenie wojewódz
twa gdańskiego.

Za pierwsze półrocze dokonano 
premiowania dostawców mleka od 
1 kg. 25 groszy, co w ogólnej su
mie wyniosło sumę 479.768 zł. Wy
łożono płytkami glazurowymi ściany 
i podłogi w dawniejszej piekarni, 
gdzie prowadzi się obecnie tapialnię 
serów, fonwowane twarożku i su
szenie kazeiny, Zakupiono 100 no
wych form do sera tylżyckiego. Uru 
chouiiono filię w Wielkich Walich- 
nowach kosztem 750.000 zł. Zakon- 
atrktowano 50 świń na akcję „LI". 
Stopniowy wzrost dostawy ntleika no 
towano: w roku 1945 — 346.000 1., 
1946 — 627.000 1., 1947 — 1.631.000 
1., 1948 — 4.274.000 1., pomimo od
dana filii Skórcz z 600 krowami). 
Ma rok 1949 planuje się osiągnięcie 
dostaw do 5.000.0445 litrów. Bez fi
lii Skórcz osiągnięto w roku bieżą
cym w porównaniu do roku ubiegłe
go o 16 proc. więcej. O ile dostawa 
utrzyma się na poziomie I kwartału 
r. b., to plan wykonany zostanie w 
120 proc., a dodać należy, że tut. 
mleczami zaplanowano najwyższą 
stawkę na terenie województwa, bo 
przeciętnie 6 litrów dziennie od kro
wy.

Mleczarskie Zakłady Spółdzielcze 
w Pelplinie wysyłają obecnie 4.000 1. 
mleka dziennie do Gdańska, a 2.000 
1. przerabia się dziennie na sery, twa 
rożek i kazeinę.' Dla suszenia tej o-

statniej sprowadzono ostatnio media 
niczną suszarkę kosztem około pól 
miliona złotych.

Dobrze zorganizowana jest także 
zbiornica skupu jaj, która w bieżą
cym roku zaplanowała zakupienie 
6(Xl.00O jaj.

Obszerny program pi»cy, przed
stawiony walnemu zgromadzeniu 
przez kierownika ob. Lr.bonia, zakra 
wa na dalszy wielki rorv ój tej tak 
zasłużonej placówki spółdzielczej, a 
dodać trzeba, że Spółdzielnia nie ko

rzystała dotąd z żadnych kredytów.
Walne zgromadzenie z uznaniem 

udzieliło absolutorium zarządowi i 
Radzie Nadzorcze!, do której powa
bno z kolei wójta Dąbrowskiego 
Wind. z Pelplina jako przewodniczą 
cego, Florkowsldego z Międzylęża, 
W abszewskiego z Rudna, Jordana 
z Waliclmów, Serokę z Morzeszczy
na, Domańskiego z Omasowra, Mu
rawskiego z Kubie, Cbmieleckiego z 
Woli i Woźnego z Rielawek. (a,p)

Tydzień Oświaty w Eibi^gu
Aby udostępnić zaznajomienie 

się z dorobkiem i osiągnięciami 
Polski Ludowej, Powiatowa Biblio 
teka Publiczna w Elblągu zorga
nizowała wystawę od 2 do 8 bm. 
z prelekcjami na następujące te
maty:

1. Upowszechnienie książki w 
Planie Narodowym do 1954 roku

Wystawa tkanin ludowych 
w Nowej Wsi Lęborskiej

Dnia 8 maja hr. z okazji uroczy
stości otwarcia Domu Ludowego w 
Notvoj Wsi, pow, Lęboik, Rada Po
wiatowa Kobiet przy Związku Samo 
pomocy Clilopskiej w Lęborku or
ganizuje wystawę tkanin ludowych. 
Eksponatów dostarczył Ośrodek Tkać 
ki przy Państw. Liceum Rolniczo- 
Gospod. w Lęborka oraz członkinie 
Kół Gospodyń i Ligi Kobiet z tere
nu. Wystawa, obejmująca tkaniny 
artystyczne o motywach ludowych, 
obrazujących niewyczerpane bogac
two pomysłów w splotach i hanzach, 
otwarta będzie w Nowej Wsi w 
dniach 8 i 9 maja br. (n)

Wiathmflści z 7iemi Słupsldej

Program radiowy
NA WTOREK. 10 MAJA 1049 V

5 10 — Sygnał r/asu. 5.15 — Stresz
czenie wia-d. por. 5,20 — Koncert. G — 
Dzień. pcc. 6.15 — Muzyka ro»r. 6.30 —- 
Gimnastyka. 6.40 — Muzyka, 6.55 — Pro
gi am dnia. 7 — Wiadomości dzień. por. 
7.15 „ Przeęrfed prasy. 7.20 — Muzyka. 
I — Streszczenie wiad. dzień. por. 0.05 — 
Aud. dla kobiet, 8.15 — Muzyka. 8 35 — 
Wszechnica radiowa. 8,55 —• „Daleko od 
Moskwy". 9 15 — Odczytanie programu lo- 
knJnegó. 9.13 — Przerwa. 11.57 — Synnal 
czasu. 12.04 Wied. dzień. połurfn. 12.15 — 
Muzvka rozr. 12.20 — And. dla wsi. 12 50 
— „Z naszych pieśni". 13.20 — Skrzynka 
PCK, 13.30 — Muzyka obiadowa. H — 
Aud. dla chorvch. 14.15 — Koncert muzy
ki polskiej. 14.50 — Informacje. 14.55 — 
SPUtom* iclejfcow#. 13-10 — Koncert m-

listów. 15.30 — „flył len i uszek -Pasibmv 
szek" aud, dla dzieci. 15,50 — Muzyka 
rorr. 16 -- „Archipelag ludzi odzyska
nych", 16.20 — Koncert ze Szczecina. 
16 45 — Przekrój tygodnia. 17 — I dzien
nik popołudn. 17.15 — Folklor czeski. 17.45 
— Aud. literacka. 18.05 —- „Służba Pol 
see". 18.20 — Miniatury kwartetowe kom 
pozytorów rosyjskich. 18.45 —- II dziennik 
popoł. 19 — Muzyka rozr. 19 15 — Festi
val muzyki ludów. 20 30 — „Z życia Ru
munii". 21 — Dziennik wiecz. 21.30 
Muzyka. 21.40 — Koncert symfoniczny w 
wykon. Wielkiej Grk. Symf. 22,40 — Re* 
lieton. 22.45 — Codzienny przegląd wyd 
rżeń, 23 — Ostatnie wiadom, 23.10 — Kon
cert solistów. 23.50 — Pi-ogram na dri^ń 
następny. >4 —? Hynaa 1 konlto vkJL

KTO PO.JEDZIE DO SZCZECINA
W wyniku festivalu zespołów 

świetlicóavych komsija konkur
sowa zadecydowała, że ze Słup
ska na wojewódzkie popisy świet 
licowe w Szczecinie wyjadą na
stępujące zespoły: Zespół tane.cz 
ny ZZK z krakowiakiem, tańcem 
bojarskim i przebudzeniem wios
ny; zespół świetlicowy Gazowni 
Miejskiej z inscenizacją p. t. 
„Barykada, paryska" oraz zespo
łów PGR w Rogawicy z deklama
cją p. t. „Grenada'’

ZWIĄZEK ZAWODOWY 
PRACOWN. SPÓŁDZIEI.CZ'1 CII 

WYBRAŁ NOWE WŁADZE 
Na ostatnim walnym zebraniu 

kola Związku Zawodowego Pra
cowników Spółdzielczych przy 
oduziale „Społem" w Stupsku wy 
brano władze koła na rok 1949. 
Zarząd koła tworzą ob. ob.: Cwet 
ęchek — przewodniczący, Mikie- 
lewicz — sekretarz i Szynkaruk 
— skarbnik-

ŻŁOBEK PRZENIESIONY 
Źołjafc dla dzieci matek pracu

jących w Słupsku przeniesiony 
został z ulicy Zaułek 44 do nowe 
go lokalu przy ul. Jaracza 9.

PRZODOWNICY PRACY
Dyrekcja Państwowej Fabryki 

Papy w Słupsku w porozumieniu 
z Radą Zakładową wytypowała

następujących przodowników pra 
cy: Antoni Milkiewicz, impregna- 
tor — 120 proc. normy, Stanisław 
Szakiewicz, impregnator — 111
proc. normy ■ - o-raz Tomasz Kaź- 
inierski, zwijacz papy — 110 proc. 
noiniy.

OSZCZĘDNOŚCI KOLEJOWE
Parowozownia PKP w Słupsku 

orzeprowadziła ostatnio akcję 
oszczędności. Szczegółowy plan 
oszczędności w cyfrach przedsta
wia się następująco: norma zuży
cia węgla na parowozach po 96 
kg. na każde, brutto kilometrów, 
zaoszczędzona po 21,6 kg. prze
ciętnie, zużywając po 74,4 kg. wę 
gla, tvm samym zaoszczędzono: 
2.526.000 zł. Również zaoszczędzo 
no na zużyciu 6marów z przewi
dzianej normy: 4,46 kg. na każde 
100 parowozokilometrów, rozcho- 
dowując smarów średnio po 0,86 
kg., co w łącznei sumie przynio
sło oszczędności 96.750 zł.

połączone z wykresami, ze szcze
gólnym uwzględnieniem rozwoju 
sieci bibliotecznej w powiecie el
bląskim.

2. Ślązacy jako pionierzy w
3. Książka jako narzędzie wie

ku.
J#' Książka jako narzędzie wie

dzy i samokształcenia.
4. Bibliotekarstwo w ZSRR

braci marynarskiej do reakcyjnego 
rządu emigracyjnego oraz walkę o 
lepsze jutro.

W dalszym ciągu uroczystości or
kiestra odegrała Międzynarodówkę, 
podczas której dwoje sierot po po
ległych marynarzach śeiągnęly ban
derę państwową, zasłaniającą płytę 
pamiątkowa.

Na zakończenie, podczas tradycyj
nej lampki wina, na którą zaprosiła 
zebranych przewodnicząca Kola Ro
dziny Marynarzy ob. Maria Rutkow 
ska, zesipól młodocianych harmoni- 
stów szkoły podstawowej nr 7 na 
Grabówiku wykonał szereg piosenek 
marynarskich, (jk)

Zjazd Kó! TPPB
Dn. 6 bm. w CJańfku przy ulicy 

Rokossowskiego 'll odbył się zjazd 
prezydiów kół TPPR. Zjazd został 
zwołany przez oddział wojewódzki 
TPPR. Obradowano nad zorganizo
waniem odczytów we wszystkich ko
łach, urządzaniem koncertów, potro 
leniem liczby członków na terenie 
województwa, a zwłaszcza wsi. Ko
ścierzyna wyzwala do yrspólzawod- 
nictwa, w zdobywaniu członków: od
dział TPPR w Malborku. W ślad z* 
Kościerzyną poszły inne oddziały 
miast powłatowYcb,

Tydzień Książki
w Cdańsku

Księgarnia rosyjska (Wrzeszcz, ul. 
Bnrlickiego) zorganizowała w gma- 
cbu Politechniki Gdańskiej kiesk 
książek naukowych.

W Okopndi SfaSinigr&cSu
W ramach Tygodjfia Oświaty w 

sali Teatru Miejskiego w Gdańsku 
red. Wnuk wygłosił odczyt na temat 
popularnego utworu „W okopach 
Stalingradu“ Odczyt ten bvt urzą
dzony staraniem TPPR na konferen
cji prezydiów 173 kól TPPR z te
renu Gdańska.

Sopot ma więcej Kobiet, 
niż mężczyzn?

Według ostatnich danych Biura 
Ewidencji, ludność Sopotu wy-

Wystawę zwiedziły szkoły oraz "os/ osób' w lYm 22.978 ko
' - v - biet, 20.149 mężczyzn, W porów

naniu z wykazami z roku ubiegłeszersze społeczeństwo m. Elbląga 
i powiatu (wójtowie i sołtysi z 
całego powiatu), a także ZMP i 
Związejr. Samopomocy Chłopskiej. 
Wykresy i zdjęcia zabytków — 
dowody polskości Ziem Zachod
nich — _budzi!y duże zaintereso
wanie. (n)

Walne zebranie S. D. 
w Lęborku

LĘBORK (ip) Dnia 24 kwietnia 
br. w sali Pow. Rady Związków 
Zaw. przy ul. Traugutta odbyło się 
roczne walne zebranie Stronnictwa 
Demokratycznego. Obecni byli op
rócz członków jako goście: prezes 
PRN ob. Wojnarowski, prezes Woj. 
Kom SD ob. Skonieczny, referent 
gospodarczy Woj. Kom. SD ob. 
Kawczyński i inspektorka wojew. 
ob. Brauiińska, oraz przedstawiciele 
partii politycznych.

Po zagajeniu i powitaniu zebra
nych przez prezesa pow. ob. Po- 
sza, pierwszy zabrał fłos prezes 
PRN ob. Wojnarowski, kolejno 
przemawiali w iimeniu PZPR ob. 
Balcerowicz oraz prezi ; WK ob, 
Skoniec7jny, który wygłosił referat 
na temat polityki międzynarodo
wej. Na tym zakończony część o- 
ficjalną, W części drugiej nastąpi
ły wybory nowego Zarządu Pow. 
SD, który ukonstytuował się nastę
pująco: prezes — Stanisław Sadze 
wicz, wiceprezes — Paweł Drauert, 
sebrełarz — Posz, II sekretarz — 
Harasim, sKarbnik — Janikowski, 
członek Zarządu — Jakubowski, 
Bliskowskl, Szast.

fundamentem
pokoju

ZEGARMISTZOWSKE C Z.Ę 6 C I 
I narzędzia

KOPERTY-, TARCZE, CELULOID, KLOCKI, CĘGI, OLIWA KOSTNA, KA
MIENIE, SPRĘŻYNY BUDZIKOWE, KWASY probiercze — stale na składzie

KUPNO — SPRZEDAŻ — Otwarte codziennie od godz. 8—19 
ELEKTRO-ST ART, - SOPOT, M. STALINA 773 S

iiiiiimiiiiniiiiuiiiiiHiiiiHiiiiiiiiiiniHiiniiimiiniMiiiüiJiii'Himimi

TRANSPORTY
MIEJSCOWE I ZAMIB.ISCOWB

AUTO - PRZEWÓZ
WRZESZCZ, ol. Mickiewicza 1 

teł. 419-52. «23-K

Dr Tadeusz Oasactj
Choroby dziecięce i wewnętrzne 
Gdynia, Starowisjska 9 m. 3 

Tel. 22-14 — godz. 15—17 
po powrocie z wojska
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA

4652

go, ludność miasta wzrosła o 
1.777 osób. Wtym roku, jak po
daje Urząd Stanu Cywilnego, za
warto już w Ęopocie 140 mał
żeństw i zanotowano 200 urodzin 
i 42 zgony. W I kw. ub. roku za 
warto 115 małżeństw, oraz zano
towano 238 urodzin i 45 zgonów-.

(tz)

Siewy odbywała się 
bardzo dobrze

Wiosenna akcja siewna na ob
szarze woj- gdańskiego postępu
ję bardzo sprawnie. Na dzień 1 
maja gospodarstwa rolne okręgu 
gdańskiego wykonały plan zasie
wów- w 120 procentach. Przezna
czone na zasiew zbóż kłosowych 
obszar 10.787 ha został przekro
czony o dalsze 2.667 ha.

Plan zasiewów poszczególnych 
kultur wykonano w wielu wypad 
kach z nadwyżką. Zasiew psze
nicy jarej osiągnął już r.p- 1'2 
proc., żyta jarego — 108 ;>ror. 
Buraki cukrowe zasiano w 100 
proc., owies w CS proc., groch i 
fasolę w 96 proc. (w)

WYPAPKI! KPÄQ.7JE7E
— WYKRYCIE BIMBROWNI. 

Funkc'onariusze MO w Gcściszewie 
wykryli w miejscowcści Goraju w za 
budowanjach Mxlialir.v PavEnKoe- 
wicz nielegalną gorzelnie. Znalezio
no urządzenie do wyrobu „bimbru" 
o.raz pewną ilość gotowych \\yro- 

I bó',v, (w)

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDAŻ

WILKI alTŁckle podpalane o^miomies i fer
ne sprzedam. Ok «rwie, końcowy przysta-
nek, budynek 617.__________________
NA ftprzedai 2 voty na kołach gumowych. 
1 koń 7-letnl 178 cm I ki, 60 beczek że
laznych. Wiadomość: Chylonia, Chylońska 
nt 143, tal. 96-44. 4669

KUPNO
PRZEDSIĘBIORSTWO budowlano zakupi 
kilka maszyn do liczenia (kancelaryj“ 
aych). Oferty uprasza eit? złożyć w RSW 
„Prasa" Wrzeszcz, Barliekiego 15 pod 
nr „23". 4fł26-k
PRZEDSIĘBIORSTWO budowlane zakupi 
lub wydzierżawi kilka przy czepek do cią
gnika. 'Oferty uprasza cię złożyć w RSW 
„prasa” Wrzeszcz, Barliekiego 15 pod
nr „22". *627-k

LOKALE
Dr MED. poszukuje pokoju z kuchnią lub 
użyY/alnoćcią kuchni. Zgłoszenia "Wrzeszcz, 
Kochanowskiego 20-c m. 6.________ 4653
ZAMIENIĘ mieszkania cateropokojowe
Katowice na trzypokojowe Oliwa — 
Wrzeszcz. Oferty: Czasopisma Oliwa, Ar
mii Polskiej l pęd „Katowlco".______4639
ZAMIEŃ*15 dwa pokoje używalność kuch
ni — Orłowo nad morzem na pokój kuch
nią Gdynia. Oferty: D/„ Bałtycki „Wv~ 
gody". 4670

ZGUBIONO zaświadczenie stała wydane 
przez Starostwo Chojnice na nazwisko 
Wąs Jan. Chylonia, Brodnicka 6, 4649
ZGUBIONO kartę RKU Gniezno nr 126lfl. 
Próchniak Feliks — Gdynia. 4654
ZGUBIONO zaświadczenie stale na nazwi
sko Lucja Kledrowska, Gov/idlino. pow 
Kartuzy. 4ó"4
ZGUBIONO legitymację służbową Nr P. 
przepustkę portową, odcinek, zameldowa
nia 1 kartę rowerową na nazwisko Fri
da cz Jan. 4635
ZGUBIONO przepustkę portową Nr 3364 
na nazwisko Mikołajczak Walenty. 4549

WOLNE POSADY
FRYZJER damsko - męski potrzebny od
zaraz. Malbork, Orzeszkowej 4.____ 4640-k
POTRZEBNA fryzjerka — manicurzysVka 
na stałe. Sopot, Plac Wolności 12. 4641-k
MŁODSZA siła biurowa, znająca kartote
kę, maszynę, potrzebna zaraz. Oferty pi
semne osobiście, Tossa Gdańsk, ul, Księ
ża 5, koło Hali Targowej. __ 4642
POTRZEBNA pomoc do rocznego dziecka. 
Wiadomość: Sopot, Abrahama 29. 4674 k

HANDLOWE

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
ZGUBIONO kartę rybacką Ni 271 na na-

MEBLE, sypialnie 1 kuchnie — nowocześ
nie wykonane, najtaniej w f-mie Egon 
Lewandowski, Pelplin, Dworcowa 22.

4665-k
SAMOTNA wiek średni, posiadam sklep, 
szukam wspólnika z gotówką. Oferty pod 
„Samotna" 10 Lutego 27. Dz. B&łt. 4622-k

RÓŻNE

iwltko Trawka Leon*

ODDAM fńciomiesiętzoego chłopca na 
wlaanośd. Zgłaszania Dziennik Bałtycki

4635 pod „Dziecko"* 466«~k
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UCZESTNICY BIEGÓW NARODOWYCH 
demonstruje; tężyznę fizyczne;

W dniu wczorajszym, tak jak w całym kraju, odbyły się na 
Wybrzeżu, mające już swoją tradycję, Biegi Narodowe. W Gdań 
sku ze względu na zimno i przelotne deszcze w godzinach porań 
nych — impreza nie przyjęła la kich rozmiarów, na jakie zapo
wiadała się. Jednakże mimo tych przeszkód — na startach stanęło 
przeszło 4.000 zawodników mężczyzn, kobiet i młodzieży. Całość 
imprezy ze względu na swój masowy charakter świadczyła o na
leżytym zrozumieniu znaczenia kultury fizycznej wśród szerokich 
mas, o rzetelnej pracy organizatorów i zapale zawodników. Dzię
ki swej masowości biegi spełniły swoją rolę propagandy tężyz
ny fizycznej i były okazją do wyłonienia nowych talentów lekko
atletycznych. Na dobrych miejscach prócz znanych zawodników' 
znaleźli się także nowi, a szczególnie dobrze wypadły dziewczę
ta w wieku od 15 do 17 lat, z których kilka uzyskało na dystan 
sie 500 m. doskonały czasy.

W samym Gdańsku odbyły się 
biegi w 15 punktach. W rejonie 
koszar Artylerii przy ul. Grun
waldzkiej odbył się bieg wojsko
wy. Również wojskowi startowa
li przy koszarach na ul. Słowae 
kiego. W dwóch punktach na ul. 
Niedziałkowskiego i sąsiednich 
we Wrzeszczu oraz ul. Elbląskiej

powiecie morskim 
biegało 

1.000 osób
W Wejherowie i w powiecie mor

skim w Biegach Narodowvch wzięło 
udział okołe 1000 osób. Przeważała 
młodzież do łat 20 i młodzież szkol
na. Wg prowizorycznych obliczeń 
minimum do uzyskania odznaki wy
bitnej sprawności fizycznej uzyskało 
ckcło 60 proc. startujących, do od
znaki zwykłej 35 proc.

Przygotowanie zawodników do bie 
gów na ogół dobre. Organizacja w 
miastach dobra, w gminach wiej
skich, z braku doświadczenia, nieco 
słabsza.

t^ajlepiej orgznizacyinie i ilościo
wo spisał się Puck, gdzie nie za
pomniano nawet o nagrodach dla u- 
czestników biegu, następnie szkoły 
wejherowslde i jednostka wojskowa 
w Babim Dole.

Najlepszy czas w biegu na 1.000 
m wyniósł 2.58, na 3.000 m — 10,14, 
na 500 m kobiet — 1,34,

w Gdańsku biegali zawodnicy 
zrzeszenia sportowego Gwardia 
(WOP i milicja). Zrzeszenie spor 
towe Stal zorganizowało swe 
biegi na Biskupiej Górze przy ul. 
Łąkowej, Spójnia — na Oruni, 
Kolejarz —- na Trojanie, „Chemik" 
w Letniewie, kolo Amady, „Włók
niarz" w Oliwie, Związ
kowiec — w Nowym Porcie. Ucz
niowie i uczennice startowali w 
rejonie szkoły RTPD na ul. So
bieskiego i Al. Rokossowskiego. 
Akademicy stanęli na starcie na 
ul. Roosevelta.

Biegi odbyły się na dystansach 
3.000 m., 1.000 m. i .dla kobiet na 
500 m. Najlepsze wyniki uzyska
li zawodnicy Spójni, z których 
Świnarskl uzyskał na 3.000 m. bar 
dzo dobry czas 9.11,2. Wątróhski 
— 9.2G i Szulz — 9.38. Wśród ko
lejarzy najlepszy był Olszewski 
z czasem 10.01, w Gwardii Pelcl

— 10.20, AZS — Gołyński 11.53, 
w zrzeszeniu Chemik — Gończ. 
Na uwagę zasługuje start w bar
wach Chemika 47-letniego Włady 
sława Klausa, który biegnąc ra
zem z młodymi na dystansie 3.000 
m.^ uzyskał czas 17.02. Wśród ucz
niów najlepsze miejsce na 3000 
m. zdobyli Człapiński 10.6,5, Zwo
liński — 10.24 i Korbut 10.30.

Doskonale czasy uzyskały u- 
czennice na 500 m.: Halina Ra- 
kówn-a — 1.33, Anna Wyszyńska
— 1.34,2 i Maria Trzęsiewicz — 
1.34,4.

Ze względu na to, że znaczna 
część Zawodników z powodu nie 
odpowiedniej pogody nie starto
wała — w ciągu bieżącego tygod 
ma odbędą się biegi dodatkowe. 
Terminy i miejsce tych biegów 
podamy w odpowiednim czasie.

(w)

Zacięty poledynek Bonieckiego z Korbanem
W Gdyni odbył się wczoraj Bieg Narodowy poszczególnych 

grup mężczyzn i kobiet. Ogółem startowało w Biegu Narodowym, 
organizowanym w śródmieściu przez Związki Zawodowe 295 osób.

Mimo zlej pogody na trasie biegu zgromadziło się sporo pu
bliczności. Trasa biegu była bardzo trudna, prowadziła przez teren 
nierówny, częściowo nawet przez zaorane pole. W tych warunkach 
wyniki, osiągnięte wczoraj, należy uważać za dobre.

WYNIKI POSZCZEGÓLNYCH
GRUP

I. Kobiety od 15 do 17 lat —
500 m. (Minimum na odznakę zwy
kłą 2,20; na odznakę wybitną 2.05) 
1) Piotrowska Janina (KS „Ogni
wo" 1.53,3; 2) Piotrowska Teresa
(KS „Oqniwo") 1.55,5; 3) Frączkie 
wicz (KS „Ogniwo") 2.05. W tej 
grupie minimum na odznakę zwy
kłą wypełniły 3 kobiety i na wy 

Zainteresowanie biegiem dość du-1 bitną 2. 
e. Pogoda dopisała, (n) I II. Kobiety od 18 do 19 lat —

2.000 zawddfrKbW
w Biegu Narodowy* w SlujisHu

Do Biegu Narodowego w Słupsku stanęło ogółem około 2.000 
zawodników w tym 400 kobiet. Na ogół mimo silnego wiatru 
uzyskano dobre wyniki, w większości kwalifikujące do odznaki 
wybitnej sprawności fizycznej. Niewielki procent startujących z 
powodu silnego wiatru nie ukończył biegu.

Torbicki (Gwardia) 10.15.1.WYNIKI TECHNICZNE 
Bieg na 500 m. kobiet:
1. Lewandowska 1.33.9.
2. Turkówna 1.34.8. Obie z Li

ceum Pedagogicznego.
Bieg na 1.000 m. mężczyzn:
1. Spinek (Ognisko) 3.00.2.
2. Szperka Gimn. Handl. 3.00.4. 
Eieg na 3.000 m. dla mężczyzn 
od 2Ó do 29 lat:

1.
2. Augustyniak (Gwardia) 10.38.6
Bieg na 3.000 m. mężczyzn 
od 30 do 39 lat:
1. Harmat (Gwardia) 11.55.1.
2. Nowak (Gwardia) 11.55.8. 
Eieg na 3 000 m- dla mężczyzn 
ponad 40 lat:
1. Wiśniewski (Gwardia) 12.31.1.

(ga)

Spotkania ookserskie ;
Pomorza i Wybrzeża
W sobotę w sali Urzędu Zatrudnienia w Gdyni odbyło się 

spotkanie bokserskie pomiędzy reprezentacyjną ósemką juniorów 
Pomorza i Wybrzeża. Spotkanie to zorganizowane przez Okręgo
wy Związek bokserski, a przeprowadzone organizacyjnie przez ZS 
Związkowiec w Gdyni, siało na niezłym poziomie

kaniu towarzyskim Bzymek wy-W wadze papierowej Botcher 
(Wybrzeże) po ładnej walce no
kautuje w drugiej rundzie Pana
sa (Pomorze).

W muszej Lebiedziński (W) wy 
grywa na punkty w spotkaniu z 
Pińskim (P) po wyrównanej wal
ce. Lebiedziński pomimo dobrej 
walki nie jest w swej najlepszej 
formie.

W koguciej Soczewiński (W) 
pokazuje ładny boks, pokonywu- 
jąc w trzeciej rundzie na punkty 
Gęsickiego (P). Pojedynek Kowa
lewski (P) z Antkowiakiem (V/) 
zakończył się wynikiem nieroz
strzygniętym. Antkowiak walczył 
poniżej swych możliwości.

Piękna walka rozegrana zosta
ła w wudze lekkiej. Reinsch (W) 
napotkał na silnego przeciwnika 
w osobie Nitzlera (P). Walka sta
ła na dobrym poziomie. Reinsch 
uległ Nitzlerowi na punkty.

W półśredniej Zelka (W) wy
grywa po bardzo ładnej walce z 
Zakrzewskim (P).

W średniej z powodu nadwagi 
Bzymka (Wt zdobywa punkty wal 
kowerem Derezowski (P). W spot

raźnie góruje n-aid przeciwnikiem, 
a zwłaszcza w trzeciej rundzie.

W półciężkiej Flisikowski , (W) 
od pierwszej rundy góruje nad 
Dąbrowskim (P) W drugiej run
dzie sędzia przerywa walkę, ogła
szając zwycięstwo Flisikowskicgo 
przez techniczne k. o.

Zwycięstwo Wybrzeża w stesun 
ku 11:5 (w ringu 13:3) jest jesz 
cze jednym dowodem, że na na
szym terenie posiadamy dobrze 
zapowiadających się bokserów i 
że przez odpowiednie utrzymanie 
kondycji 1 trening możemy wy
chowa ć w Gdyni ósemkę bokse
rów na poziomie ogólnopolskim.

500 m. (Odznaka zwykła — 2,05; 
wybitna — 1,55): 1) Kleinschmidt 
Teresa (WPB „Budowlani") 2.00,2; 
2) Chanowicz Janina („Ogniwo") 
2.06,2; 3) Lissy Stanisława (Związ
kowiec") 2,21,5.

III. Kobiety od 20 do 25 lat —
500 m. (Odznaka zwykła — 2.10; 
wybitna — 2.00): 1) Bojkowska
Wanda („Spójnia") — 1.46; 2) Ce- 
rowska Weronika (Związkowiec”)
— 1.55; 3) Florkowska („Ogniwo")
— 1.55,1.

IV. Kobiety od 26 do 32 lat —
500 m. (Odznaka zwykła — 2,30; 
wybitna — 2,15): 1) Klaman („Og
niwo") — 1.43,5; 2) Cichosz Hele
na („Spójnia1 ) — 1,55,6; 3) Pe-
plińska („Ogniwo") — 2.10.

V. Mężczyźni od 15 do 17 lat
— 1000 m. (Odznaka zwykła — 
4.00; wybitna —- 3.45): 1) Smierz- 
chalski („Związkowiec") — 3.09,4; 
2) Sprawka Ryszard („Związko
wiec") — 3,17,3; 3) Wieczorkowski 
Henryk („Ogniwo") — 3.26,8. W 
tej grupie minimum na odznakę 
zwykłą wypełniło 16 chłopców, a 
na wybitną — 24. -

VI. Mężczyźni od 18 do 19 lat
— 1000 m. (Odznaka zwykła —
3.45; wybitna — 3.30): 1) Guziński 
Roman („Ogniwo") — 3.24,4;
2) Krzywkowski Stefan („Ogniwo")

3.24,6; 3) Kurowski Franciszek
(„Związkowiec") — 3.27,5.

VII. Pojedynek Bonieckiego 
z Korbanem. Największa ilość za
wodników stanęła na starcie biegu 
na 3000 m w grupie mężczyzn od 
20 do 29 lat. Niestety połowa star

tujących biegu nie ukończyła. W 
tej grupie zacięty pojedynek sto
czyli Boniecki z Korbanem. Zwy
cięstwo odniósł Korban. Minimum 
na odznakę zwykłą w tej grupie 
wynosiło 1.3.45, na wybitną — 
12.30. Wyniki biegu przedstawiają 
się następująco: 1) Korban Roman 
(„Spedytor"—„Spójnia") — 10.33,4;
2) Boniecki Tadeusz („Czytelnik"
— „Spójnia") — 10.34,1; 3) Mora
wiec Tadeusz („Union") — 10.37,4 
4) Turbak Zdzisław („Związko 
wiec") — 11.23.

VIII. Mężczyźni od 30 do 39 lat
— 3000 m. (Minimum na odznakę
zwykłą — 14.30- na wybitną — 
13.45): 1) Klaman Władysław („O- 
gni.wo") — 12.29,3; 2) Kaźmierczak 
Michał („Ogniwo") — 12.52,5;
3) Krasko Wincenty („Czytelnik"
— „Związkowiec") — 13.42,5;
4) Marktet Walenty („Kolejarz")
— 13.55,2.

W tej grupie 3 zawodnicy wy
pełnili minimum na odznakę wy
bitną oraz 3 — na odznakę zwy
kłą.

Organizacja biegów sprawna. 
Warto nadmienić,: że niektóre 

zakłady pracy odbarowaly swych 
najlepszych zawodników cennymi 
nagrodami. Zw. Zaw. Budowlanych 
ufundował dla swego najlepszego 
zawodnika kupon wełny na ubra
nie, Nagrodę tę zdobył Sądecki 
Kazimierz. WPB obiarowało najlep 
szemu swemu zawodnikowi, któ- 
rvm okazał się Skurat Jerzy, ma
teriał na spodnie, a najmłodszemu
— Korpisowi Aleksandrowi — 
jedwabną koszulę.

Szkoda, że inne instytucje nie 
poszły za pięknym przykładem Bu
dowlanych i WPB.

Wczoraj odbyły się poza tym 
biegi hufców szkolnych. Marynar
ki Wojennej i „Służba Polsce".

(wk) i

Porad 200 dzieci na starcie
Tłumy publiczności przyglądały się

dzieciom na hulajnogach
Wczorajsze uliczne wyścigi na hulajnogach oraz dziecięcych 

rowerach urządzone przez „Dziennik Bałtycki’’ zwabiły na Sk;'er 
Kościuszki w Gdyni tłumy publiczności. Zaaferowani rodzice 
młodych zawodników, a także liczni ich koledzy zapełnili plac 
asfaltowy Skweru. Impreza dała bardzo dobre wyniki. Około 200 

najmłodszych pociech naszego ’Wybrzeża startowało wczoraj w 
kilku konkurencjach, a mianowicie, na hulajnogach, rowerkach 
trójkołowych ! dwukołowych ora z na samochodach pedałowych.

Wczorajsci uczestnicy biegów 
na hulajnogach byli bardzo zaate 
rowani. Jeden z niech prowadrąc 
hulajnogę już po zawodach zwró 
cił się w następujący sposób do 
kroczącego obok rówieśnika lat 
około 7:

Spośród biorących udział w 
zawodach dzieci, ponad 70 zdo 
było przodujące miejsca, Lista 
nagrodzonych dzieci oraz na
gród ukaże się w numerze ju
trzejszym „Dziennika Bałtyc
kiego".

Entuzjazm wśród uczestników 
zawodów oraz wśród samych za 
wodników był niebywały Tłumy 
publiczności do tego stopnia by 
ty zainteresowane przebiegiem bie 
gów, że w szeregu wypadków 
młodzi sportowcy nie mogii z po
wodu natłoku na trasie startować. 
Dopiero interwencja organizato
rów biegów nr--. Milicja Obywa
telskiej umożliwia „hulajnogi- 
stom" możliwie swobodny prze
jazd od startu do mety.

— Nie byłem dziś w formie. A 
sędziowie to też kalosze.

Mieszkańcy Wybrzeża, a w 
szczególności Gdyni długo będą 
jeszcze trzymać w pamięci wczo
rajsze zawody sportowe dzieci. 
Młodzi sportowcy brali je bardzo 
na serio, tak, że spodziewamy 
się, iż i w iastępuym roku wez
mą tak liczny i entuzjastyczny u- 
dział w zawadach. (h)

Mstmmn PeSskl w fioksie
Owa tytułu mistrzowskie m Wybrzeżu

WROCŁAW (PAP) We Wrocławiu zakończyły się indywidual
ne mistrzostwa Polski w boksie. Tytuły mistrzów w kolejności wag 
zdobyli: Kasperczak (Wrocław', Grzywocz (Śląsk), Antkiewicz 
(Gdańsk), Czortek (Warszawa), C.hychła (Gdańsk), Nowara (Śląsk), 
Szymura (Warszawa), Klimecki ( Wrocław).

Wyniki walk finałowych: Kas
perczak (Wrocław) wygrał na 
punkty z Mikolajczewskim 
(Gdańsk). W pierwszej rundzie o- 
baj zawodnicy walczą bardzo os 
trożnie. Gdańszczanin jest w tym 
starciu minimalnie gorszy od Kas- 
perczaka. W drugiej rundzie ciosy 
wrocławianina mają więcej dyna
miki i robią wrażenie na przeciw
niku. Mikołajczewski stara się na
rzucić walkęś w zwarciu, gdzie ma 
przewagę. Runda wyrównana. W 
ostatnim starciu Mikołajczewski 
przeprowadza chaotyczne ataki 
które jednak skutecznie wstrzymu
je lepszy technicznie Kasperczak.

Mikołajczewski pod koniec 
walki otrzymuje ostrzeżenie.

W koguciej — walka między 
Grzywoczem (Śląsk) a Czarnec
kim (Łódź) rozpoczęła się od szyb 
kich wzajemnych ataków, przy 
czym Czarnecki bije często le
wym sierpem z doskoków. Grzy
wocz demonstruje w tym okresie 
bardzo ładną pracę nóg i szybkie 
kontry. Przewaga techniczna Grzy 
wocza jest zdecydowana i Ślazak 
wygrywa rundę. Podobny prze
bieg ma druga runda, którą rów 
nież wygrywa Grzywócz. W trze
cim starciu tempo walki słabnie.
Obaj zawodnicy są zmęczeni i 
runda jest remisowa. Zwycięża

— Pukka 2:1

NAUK A 
KULTURA 
DLA MAS

■yąpą iHEW»ui^ł»ai. /rew. fĘ ö.’j'p.

Aleksander Porzezfóski
DYREKTOR KOM. KASY OSZCZĘDNOŚCI 

ur. 1R8G r. — zmarł dn. 5 ma|,- 1040 roku. opatrzony św. Sakramentami, 
Nabożeństwo żałobne odbędzie • tę w kościele N. M. P. dn. 0. V. 1940 r. 
o godz. 9. Wyprowadzenie zwtok ze Szpitala Miejskiego w Gdyni odbędzie 
się w dn. 9. V. 1949 r„ o godz. 19 na cmentarz Witomlńskl — o czym 
zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku
4«75 ZONA, CÓRKA, zaginiony SYN 1 RODZINA

WARSZAWA. (PAP). — Rozegrany w niedzielę na stadionie 
WP międzypaństwowy mecz piłkarski drugich reprezentacji Polski 
1 Rumunii, zakończył się zwycięstwem gości w stosunku 2:1 (2:1). 
Bramki zdobyli: dla Rumunii — Spielman i Vacl po jednej, dla 
Polski — Anioła — 1.

Zawody prowadził sędzia Cze- 
cliosto-wacji Hermansky.

Widzów 30.000.
W pierwszej połowie meczu 

gra była żywa i ciekawa. Już. w 
pierwszych 15 minutach gry Pola 
cy zaskoczeni szybkością i ostry 
mi atakami Rumunów gubili się w 
akcjach podbramkowych co kosz
towało ich utratę dwóch bramek 
Obrona grała bardzo niepewnie, 
Btwarzając wiele groźnych mo
mentów pod bramką Rybickiego. 
Zawiedli również boczni pomoc
nicy dezorganizując zupełnie 
współpracę defensywy z atakiem. 
W tej części gry na poziomie za
grał jedynie Parpan, na którym 
spoczywał cały ciężar powstrzy
mywania groźnych wypadów 
ataku rumuńskiego. Atak polski

Teniści polscy 
przegrywają 

w Budapeszcie
Występy polskich tenisistów na 

międzynarodowych mistrzostwach w 
Budapeszcie przyn osły im niepowo
dzenia.

W grze pojedynczej mężczyzn je
dynie Hebdą doszedł do półfinału, 
przegrywając tam jednak z Austria
kiem Weissem 2:6, 1:6, 0:6. Sko- 
necki i Piątek przegrali już do swych 
węgierskich przeciwników w ćwierć
finale. Do finału gry pojedynczej męi 
czyzn zakwal filcował się Adam (Wę
gry) po zwycięstwie nad swym ro
dakiem Katona 6:3, 6:4. Zmierzy on 
się i Austriakiem Weiss&m.

W finale gry pojedynczej kobiet 
Hu strączka Dolleschal pokonała Wę 
gierkę Hidassy 7:5, 6:3. Hidassy po
przednio wyeliminowała Jędrzejew
ską.

W grze podwójnej mężczyzn para 
polska Skoneold i Piątek przegrała 
z Węgrami Pete-Vad 6:2, 5:7, 3:6.

W pólf nale gry podwómej kobiet 
Jędrzejewska j Miskova pokonały Wę 
gierki Caller i Straub 6:3, 6:4. W 
grze mieszanej Jędrzejewska i Sko- 
necki zwyciężyli parę węg erską Ju- 
slcs — Buytar 6:3, 6:4, a Hebda i 
Miskova przegrali z parą Dalles — 
Razgonyi 6:4, 6:8 ,5:7.

grał do przerwy dobrze w p-olu, 
gubił się jednak w sytuacjach 
podbramkowych. Szczególnie dob 
rze wypadł Muskała oraz Kokot- 
W 37 minucie opuszcza boisko 
Muskała z powodu kontuzji no
gi. Miejsce jego zajmuje począt j 
kowo Goździk, który zmienia się 
po przerwie pozycjami z Anio
ła. Dezorganizuje to zupełnie atak 
Polski, klóry gra w drugiej poło 
wie chaotycznie i nie potrafi 
przeprowadzić żadnej przemyśla
nej akcji. Najsłabszym graczem 
był Goździk.

W drużynie rumuńskiej, która 
była zespołem bez specjalnie sła
bych punktów, wyróżnili się: 
bramkarz Voinescu i napastnik 
Spielman, który miał utrudnioną 
grę, gdyż był pieczołowicie pil
nowany przez Parpana.

Mecz rozegrany w Bukareszcie 
pomiędzy drużynami Polska A i 
Rumunia B przyniósł zwycięstwo 
gospodarzom również w stosun
ku 2:1.

Pofsh i na 2
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Poniżej podajemy wyniki 7 eta
pu biegu kolarskiego Praga — 
Warszawa

1. Veseiy czas 5.29,58.
2. Riegert (Fr.) 5-33,34.
3. Nicolescu (Rum.) 5.33,57.
4. Pietraszewski 5.34,03.
5. Wójcik 1,36,53.
6. Sandru (Fr.) 5-36,55.
7. Herbulut (Fr.) 5.40,33.
8. Batti (Fr.) 5.41,40.
9. Bohdan (Czech.) 5-44.30.

10. Gougeon (Fr.) 5-44,38.

Zespołowo 7 etap na trasie Wro 
claw — Łódź wygrsila: Rumunia 
czas 16.56,29.

2. Polska I 16.56,38.
3. CSR 16.59,06.
4. Francja I 17.03,48.
5. Francja II 17.07,50. 
Drużynowo po siedmiu etapach

prowadzi:
1. Francja II czas 94-41,35.
2. Polska I 94.50,38.
3. Francja I 94-56,29.
4. CSR 94-58,14.

na punkty Grzywocz.
W piórkowej — Antkiewicz 

(Gdańsk) wypunktował Kruzę 
(Pomorze). W pierwszym starciu 
Kruża bije doskonale prostymi, 
hamując ataki przeciwnika. Ciosy 
Pomorzanina mają swą siłę i czy 
nią duże wrażenie na Antkiewi- 
czu. Runda dla Kruży. W drugim 
starciu obraz walki zupełnie s:ę 
zmienia. Antkiewicz silnymi cio
sami rozbija gardę przeciwnika 
i stopniowo osłabia go. Starcie to 
wygrywa zdecydowanie Antkie
wicz, w trzeciej rundzie Gdań
szczanin w dalszym ciągu jest 
w ofensywie, bijąc seriami. Kru
ża ogranicza się jedynie do sto
powania ataków lewym prostym. 
Zwycięża Antkiewicz, jednak 

Kruża był przez cały czas równo
rzędnym przeciwnikiem.

W wadze lekkiej — Czoriek 
(Warszawa- zwycięża na punkly 
Piotrowskiego (Pomorze). Już od 
pierwszego momentu walka mię
dzy rutynowanym Czortkiem a ma 
lo znanym Piotrowskim jest ży
wa i ciekawa. Czortek na każdy 
atak Piotrowskiego odpowiada 
prawym sierpem, który często do 
chodzi do celu. W czasie waiki 
Czortek kilkakrotnie zmienia po
zycję, dezorientując zupełn.e 
przeciwnika — runda dla Czort- 
ka. W drugiej rundzie trwa dal
sza wymiana ciosów, przy czym 
Czortek bardzo pozytywnie od- 
pira ataki ambitnego Pomorza
nina. Runda remisowa. W trzecim 
starciu Czortek przejmuje całko
wicie inicjatywę i uzyskuje wyso
ką przewagę. Piękne ciosy z ro
tacji kilkakrotnie zachwiały prze 
ciwnikiem. Zwycięża na punkty 
Czortek, co publiczność nagradza 
długotrwałymi oklaskami.

W wadze półśredniej — Chy- 
chła (Gdańsk) wygrywa prze 1. 
k, o. w trzeciej rundzie z Olejni
kiem (Łódź). Pierwsze starcie to
czy się pod znakiem wyraźnej 
przewagi Chychły, klóry trafia 
bardzo czysto z dystansu, nie 
dopuszczając do zwarcia.

Omówienie następujących spot
kań podamy osobno.

Czołowi ten-ści polscy 
«rajg w Warszawie

Dla uczczenia Kongresu Związków Za
wodowych Związkowa Rada Kultury Fizy
cznej i Sportu KCZZ organizuje w dniach 
22 i 23 maja na kortach WKS Legia w 
Warszawie mecz tenisowy między ZS Stal 
a ZS Ogniwo.

W drużynie Siali występują m. innymi 
L Jędrzejowska, Piątek, Bratek, junior 
Licis.

Ogniwo przeciwstawi- K. Tloczyńskiego 
Buchalika, Szercuc - Tloczyńską, juniora 
Krista,

Ze względu na to, że wymienieni gracza 
stanowią czołówkę polskiego tenisa, zawo
dy zapowiadają się bardzo atrakcyjnie. W 
związku z tym spotkaniem w Warszawie 
znajdą się najlepsi juniorzy kraju (Licis — 
Piotrowski i Krist), którzy mogliby spot
kać się z warszawianinami Radziem ł 
Kudlińskim.

Gdyby PZT zechciał skorzystać z okaz
ji i zoiganizować takie spotkanie, byłoby 
to bardzo interesujące tym bardziej, że 
w roku bieżącym na turnieju juniorów do 
Wimbledonu ma wyjechać 2 najlepszych 
suwodaikówi.
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